
Aktuālais novadā

25. aprīlī notiks jau astotās Lielās 
talkas aktivitātes, rūpējoties par ap-
kārtējās vides tīrību un sakoptību. 
Talsu novada pašvaldība aicina būt 
aktīviem!

2. lpp. 

No 5. maija līdz jaunajai apku-
res sezonai SIA „Talsu namsaim-
nieks” vairs nenodrošinās siltā 
ūdens padevi Ģibuļu un Laucie-
nes pagastā. 

5. lpp.

10. aprīlī, Aleksandra Pelēča  
95. dzimšanas dienā, Talsu Galvena-
jā bibliotēkā tika pasniegta  
Aleksandra Pelēča literārā prēmija.

2. lpp.

Valdemārpils vidusskolā no  
1. septembra paredzēts uzsākt mācī-
bu programmu, kas balstīta fiziskās 
sagatavošanas un airēšanas apguvē.

7. lpp.
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Paraksta Nodomu protokolu par sadarbību ar Orhei pilsētu 
Moldovas Republikā

No 7. līdz 11. aprīlim Talsu no-
vada pašvaldību apmeklēja Mol-
dovas Republikas Orhei pašval-
dības delegācijas. Tās sastāvā 
bija trīs cilvēki, tostarp Orhei 
pilsētas mērs Vitalijs Koluns. Vi-
zītes mērķis bija iepazīt Talsu 
novada pašvaldības darbu, plā-
nošanas un būvniecības norma-
tīvus, komunālo, drošības, sa-
biedriskā transporta un atkritu-
mu apsaimniekošanas nozari, kā 
arī pašvaldības kapitālsabiedrī-
bu funkcijas. Viesi izrādīja inte-
resi par Eiropas Savienības (ES) 
finansēto projektu īstenošanu un 
8. aprīlī ar Talsu novadu paraks-
tīja Nodomu protokolu par sa-
darbības uzsākšanu.

Orhei pilsētas pārstāvji apmeklē-
ja Talsu novada pašvaldību, lai uz-
zinātu par novada struktūru, darba 
organizāciju un dažādu jomu pār-
valdību, ko prezentēja domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus.

Iespaidi par redzēto Talsu nova-
dā, atzina Orhei pilsētas mērs  
V. Koluns, apliecina daudz vērtīgu 
piemēru, no kā mācīties.  

„Es lepojos ar Talsu pilsētu. Lai arī 
šeit bijām salīdzinoši neilgu laiku, 
tomēr esam daudz ko redzējuši un 
ieguvuši daudz vērtīgas informā-
cijas, ko izmantot Orhei pilsētas 
attīstībā. Jums esošais kultūras 
mantojums ir iemesls ne tikai, lai 
lepotos, bet arī lai to uzturētu 
turpmāk. Tas ir jūsu nopelns, ka 
esat saglabājuši latviskās tradīci-
jas,” teica V. Koluns, atzīstot, ka ir 
iedvesmots no Talsos redzētā. Viņš 
pastāstīja, ka agrāk Latvijā esošās 
problēmas patlaban ir aktuālas 
Moldovā, tādējādi ļoti svarīga ir 
pieredze to risināšanā.

Talsu novada domes priekšsēdē-
tājs A. Lācarus viesu teikto papildi-
nāja, uzsverot, ka svarīga ir ne tikai 

Orhei  pilsētas un Talsu novada, bet 
arī katras iesaistītās puses cilvēku  
draudzība un sadarbošanās iespējas.

„Talsu novada simbolikā attēlots 
ozola lapu vainags, bet mūsu – divi 
ozoli. Gan Talsos, gan Orhei svarī-
gākie ir iedzīvotāji – strādājam  
cilvēku labā, un šajā jomā mums var  
palīdzēt jūsu pieredze,” teica Orhei 
pilsētas mērs.

Parakstītais Nodomu protokols 
apliecina, ka Talsu novads un  
Orhei pilsēta veidos un stiprinās 
sadarbību kultūras, izglītības,  
tūrisma un sporta jomā, attīstīs  
harmoniskas ekonomiskās attiecī-
bas un veicinās savstarpēju  
delegāciju apmaiņu, lai pārņemtu 
vajadzīgo pieredzi. Sadarbības  
līgums nepieciešams, lai abu  
valstu pašvaldības varētu līdzdar-
boties Eiropas Savienības atbalstī-
tajos projektos.

Viesi iepazinās ar Talsu novada 
pašvaldības iestādēm un uzņēmu-
miem, apmeklēja pašvaldības poli-
ciju, sporta centrus, Sabiles pilsētas 
un Abavas pagasta pārvaldi, mūs-
puses vīna ražotnes, kā arī apskatīja 
a/s „Talsu autotransports”, Ceļu sa-
tiksmes drošības direkciju, sadzīves 
atkritumu poligonu „Janvāri” un 
viesu nama „Ūdensdzirnavas” vie-
tējo elektroenerģijas ražotni.

Inita Fedko, Inga Priede
Foto: Marta Bumbiera

Nodomu protokolu parakstīja Talsu novada domes prieksšēdētājs Aivars Lācarus un 
Orhei pilsētas mērs Vitalijs Koluns 

Pēc svinīgā Nodomu protokola parakstīšanas kopā ar pašvaldības pārstāvjiem

Viesi apmeklēja Sabiles Vīna kalnu
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Izdevuma elektroniskā versija un citas novada aktualitātes www.talsi.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

Aleksandra Pelēča prēmija šogad 
pasniegta diviem grāmatu autoriem

„Komiteju sēžu protokoli ir darba materiāli”
No šī gada janvāra Talsu no-

vada mājaslapā netiek publicēti 
domes komiteju sēžu protoko-
li. Jautājums pēc Talsu novada 
domes deputātes Ilzes Indrik-
sones pieprasījuma protokolu 
publicēšanu turpināt tika iz-
skatīts visās domes komitejās, 
gūstot pretrunīgu vērtējumu. 
25. marta domes sēdē deputāti 
lēmumprojektu par protokolu 
publicēšanu nepieņēma, bet 
nosūtīja to vēlreiz izskatīšanai 
komiteju sēdēs, lai vienotos par 
vairākumam pieņemamu rīcī-
bas modeli.

Lai arī domes komiteju sēžu 
protokoli netiek publicēti paš-

valdības mājaslapā, tomēr iedzī-
votājiem informācijas pieejamī-
ba tiek nodrošināta. Komiteju 
sēdes ir atklātas, tas nozīmē, ka 
ikviens iedzīvotājs var un ir aici-
nāts tajās piedalīties un darba 
procesu vērot klātienē. Tāpat ir 
iespēja iegūt komiteju sēžu pro-
tokolus, iepriekš vēršoties paš-
valdībā un uzrakstot iesniegu-
mu. Komiteju sēžu protokoli arī 
turpmāk tiks nosūtīti deputā-
tiem darba vajadzībām.

Apkopotā statistika liecina, ka 
Talsu novada mājaslapā publicē-
tie komiteju sēžu protokoli gada 
laikā skatīti 31 reizi (no atšķirī-
gām IP adresēm), tādējādi aplie-

cinot, ka iedzīvotāju interese par 
tiem nav liela.

„Domes komiteju sēdes ir at-
klātas un iedzīvotājiem pieeja-
mas. Likums „Par pašvaldībām” 
nenoteic, ka komiteju sēžu pro-
tokoli ir jāpublicē pašvaldības 
mājaslapā un ka tiem jābūt pub-
liski pieejamiem. Komiteju sēdēs 
tiek skatīti ierobežotas pieejamī-
bas jautājumi un informācija. 
Pašvaldībai saskaņā ar Fizisko 
personu datu aizsardzības liku-
mu ir jānodrošina fizisko perso-
nu datu aizsardzība. Pašvaldības 
interneta mājaslapā dienu pirms 
kārtējās komitejas sēdes tiek 
publicēta komitejas sēdes darba 

kārtība. Tā ikviens interesents 
tiek informēts par izskatāmajiem 
jautājumiem un uz komitejas 
sēdi var ierasties klātienē. Cilvē-
ki, uz kuriem attiecas konkrētais 
jautājums, tiek informēti un aici-
nāti apmeklēt attiecīgās komite-
jas sēdi,” situāciju paskaidroja 
Kancelejas vadītāja Mārīte  
Indriksone.

„Komiteju sēžu protokoli ir 
darba materiāli,” norādīja domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus. 
Viņš piebilda, ka lēmums netur-
pināt protokolu publicēšanu mā-
jaslapā pieņemts ne tāpēc, ka to 
nenosaka likums. Tiek domāts, 
lai šo darba materiālu, kas par 

precīziem lēmumprojektiem top 
līdz domes sēdei, neprecīzas in-
terpretācijas neradītu šaubas un 
apjukumu iedzīvotājos. Tādā ga-
dījumā būtu nepieciešams daudz 
resursu lēmumu skaidrošanai un 
pamatošanai. „Situācija, kad da-
žādās interpretācijas darbinie-
kiem radījušas papildu skaidro-
jošo darbu, bijusi ne tikai 
pagājušajā gadā, bet arī iepriek-
šējos četros gados. Tikai darbi-
nieki par to vadībai acīmredzot 
nebija uzdrošinājušies teikt,” pie-
ņemto lēmumu pamatoja  
A. Lācarus.

(Turpinājums 3. lpp.)   →

10. aprīlī, Aleksandra Pelēča 
95. dzimšanas dienā, Talsu 
Galvenajā bibliotēkā tika pa-
sniegta Aleksandra Pelēča lite-
rārā prēmija. Šogad prēmija 
tika pasniegta diviem grāmatu 
autoriem – Jānim Zviedrānam 
par grāmatu „Talsu slimnīca” 
un Vitai Kukutei par grāmatu 
„Sirds uz rampas”.

Kopš 2000. gada, Talsu rakst-
nieka, Triju Zvaigžņu ordeņa ka-
valiera Aleksandra Pelēča (1920-
1995) astoņdesmitās dzimšanas 
dienas, Talsu Galvenās bibliotē-
kas rosināta, Talsu novada paš-
valdība pasniedz Aleksandra Pe-
lēča literāro prēmiju.

Šogad prēmijai tika izvirzītas 
septiņas 2014. gadā izdotās grā-
matas, kas veltītas Talsu, Dunda-
gas, Mērsraga un Rojas  
novadam.

„Lai godinātu grāmatu rakstī-
tājus un novērtētu viņu devumu, 
Talsu novada pašvaldība ir izvē-
lējusies pasniegt literāro prēmi-

ju,” uzsvēra Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus. 
„Lai arī Aleksandra Pelēča ceļš 
bija tāls – kā jau tas bija dau-
dziem latviešiem Otrā pasaules 
kara laikā, pēc izsūtījuma viņš 
atgriezās Latvijā un par savu 
mājvietu izvēlējās Talsus, kur at-
stājis lielu literāro mantojumu. 
Kamēr vien latviešu valoda ska-
nēs, būs arī mūsu nemirstīgie 
cilvēki, un Aleksandrs Pelēcis ir 
viens no viņiem. Viņš dzīvo 
mūsu vidū gan ar savu atstāto li-
terāro mantojumu, gan ar A. Pe-
lēča bibliotēku, gan literāro prē-
miju,” teica A. Lācarus.

Grāmatas „Sirds uz rampas” 
sastādītāja Vita Kukute atzina, 
ka sākumā, apkopojot visus ma-
teriālus, nav domājusi, ka „būs 
jārok tik dziļi”. „Materiāli par te-
ātra vēsturi Talsos ir vākti no te-
ātra pirmsākumiem – 1930-ta-
jiem gadiem. Iepazīstoties ar 
materiāliem, bija jāmeklē ziņas 
un jāsalīdzina informācija perio-

dikā, muzejā, senos žurnālos, 
avīžu rakstos. Daudzi dati nesa-
skanēja, tie bija jāpārbauda 
Dzimtsarakstu nodaļā. Darbs 
bija apjomīgs, jo arī informācijas 
bija daudz,” par grāmatas veido-
šanas nianses atklāja V. Kukute.

Grāmatas „Talsu slimnīca” 
autors Jānis Zviedrāns veselības 
stāvokļa dēļ nevarēja ierasties uz 
prēmijas pasniegšanas pasāku-
mu, viņu pārstāvēja SIA „Zie-
meļkurzemes reģionālā slimnī-
ca” Talsu filiāles vadītāja Kristīna 
Bidzāne. 

Arī lasītājiem bija iespēja bal-
sot par sev tīkamāko grāmatu 
mājaslapās www.talsi.lv, www.tal-
subiblioteka.lv, www.draugiem.lv 
un Talsu Galvenajā bibliotēkā. 
Lasītāju simpātiju balvu ar lielu 
balsu pārsvaru ieguva grāmata 
„Sirds uz rampas”.

Teksts un foto: Marta Bumbiera, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

No labās: Agris Dzenis – grāmatas „Kuršu ķoniņi un citi lēņavīri Rietumlatvijā” autors, Vita Kukute – 
grāmata „Sirds uz rampas” sastādītāja, Mirdza Jonele – grāmatas „Talsu novada muzeja RAKSTI I” 

autoru kolektīva pārstāve, Antra Grūbe –  grāmatas „Asprātības un neprātības” autore, Sandra Pētersone 
– Talsu novada domes priekšsēdētāja vietniece, Kristīna Bidzāne – grāmatas „Talsu slimnīca” autora Jāņa 

Zviedrāna pārstāve,  Aivars Lācarus – Talsu novada domes priekšsēdētājs 

Lielā talka Talsu novadā

Talsu novada pilsētu un pagastu pārvalžu 
talkas vietas

Pilsēta, 
pagasts Talkas vietas Atbildīgais

Balgales 
pagasts

Ciemata teritorija, sporta laukums, 
ezermala 

J. Upmalis, 
26162380 
K. Boters,25424924

Laucienes 
pagasts Pļavu ezermala, Laucienes ciems J. Upmalis 

26162380
Ķūļciema 
pagasts

Ķūļciema pagasta ceļmalas, daudz-
dzīvokļu māju teritorijas

I. Kadiķe-Skadiņa 
26159950

Stende
Bungu kapu teritorija, ceļa posms 
Stende–Bungu kapi, sporta lau-
kums, pilsētas centrs

A. Āboliņš 
22161212

Virbi Pagasta centra un bērnudārza 
labiekārtošana

E. Alsbergs 
25660225

Vandzenes 
pagasts

Anču birzs, Vandzenes pamatsko-
las parks, ceļa posms Kannenieki 
– Uguņi

I. Jansone 
29496347

Strazdes 
pagasts Strazdes muižas parks E. Alsbergs 

25660225
Lubes 
pagasts Anužu centra sakopšana A. Grīnbergs 

26514956

Ģibuļu 
pagasts

Spāres kapsētas.
Pastendes sporta laukums. Atpūtas 
zonas izveide pie Pastendes muižas 
(bijušajā skolotāju dārzu teritorijā) 

Spārē T. Kalniņa
28688563
Pastendē A. Jasis
28679599

Īves pa-
gasts Tinģeres ciema centrs A. Maurišs 

22000941
Valdemār-
pils pilsēta 
un Ārlavas 
pagasts

Raiņa iela 16, Dupurkalna teritori-
ja, Elku liepas apkārtne

G. Indriksons 
29125870

Sabiles 
pilsēta un 
Abavas 
pagasts

Peldvieta blakus K.Barona un Ga-
nību ielas krustojumam. Lūgums 
līdzi ņemt grābekļus.

Z. Brunavs
29241605

Valdgales 
pagasts Pūņu un Cīruļu centrs J. Robalde 

26164923

Laidzes 
pagasts

Laidzes ciems – centra teritorija, 
parks, autoceļu malas, kapmežs, 
Bērnības svētku parks

S. Stalidzāne 
26308401

Lībagu 
pagasts

Stendes muižas parks, Mundigcie-
ma centrs, Mundigezera apkārtne, 
Lībagu kapsēta

L. Jaunpujēna 
29484177

Talsi Vilkmuižas ezera apkārtne Ģ. Kalnbirze 
28381080

25. aprīlī notiks jau astotās 
Lielās talkas aktivitātēs, rūpē-
joties par apkārtējās vides tīrī-
bu un sakoptību. 

Talsu novada pašvaldība aici-
na iedzīvotājus būt aktīviem un 
nepalikt malā, vēršot apkārtējo 
vidi patīkamāku ne tikai sev, bet 
arī citiem. Arī šajā gadā talkotā-
jiem būs pieejami darbiem ne-
pieciešamie atkritumu maisi, ko 
varēs saņemt pie darbu koordi-
natoriem. 

Aicinājums ir pašiem ņemt 
līdzi  darba cimdus, grābekļus.
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Skolēnu delegācija pārstāvēs nacionālo bērnu festivālu Alānijā
Jau kopš 2006. gada darbojas 

starptautiskās sadarbības lī-
gums starp Talsu un Alānijas 
pašvaldību. Tas paredz sadarbī-
bu arī kultūras un izglītības 
jomā, tāpēc gadu no gada uz 
Alānijas nacionālo bērnu festi-
vālu, kas tradicionāli tiek rīkots 
23. aprīlī, Turcijas Republikas 
suverenitātes dienā, kad par pir-
mo Valsts prezidentu kļuva 
mūsdienu Turcijas dibinātājs 
Mustafa Kemals Ataturks, tiek 
aicināti arī Talsu novada pamat-
skolas vecuma bērni.

Dalība Turcijas nacionālajā 
bērnu festivālā ir atzinība rado-
šajiem un talantīgajiem skolē-
niem, kuri aktīvi darbojušies no-
vada rīkotajos pasākumos, 
sasnieguši labus rezultātus kon-
kursos un skatēs vai īpaši novēr-
tēti ārpus novada robežām.

Kopš 2007. gada delegācijas 
uz Turciju devušās dažādos sa-
stāvos, lai pārstāvētu dažādas 
mākslas nozares un visa novada 
teritoriju. Uz Alāniju laika gaitā 
trīs reizes devušies dažādi tautis-
ko deju kolektīvi, arī dziedātāji, 
mūzikas un mākslas skolu au-
dzēkņi, orķestri, sarīkojumu un 
modes deju studijas, Talsu nova-
da Bērnu un jauniešu centra pul-
ciņu dalībnieki un citi. Nodroši-
nām, lai arī lauku bērniem būtu 
iespēja sasniegt šo apbalvojumu 
par kādiem īpašiem nopelniem. 
Ne vienmēr nelielo pagastu sko-
lu bērni var piedalīties lielos ko-
lektīvos, kas darbojas Talsos vai 
lielākajos pagastos. Skatāmies arī 
bērnu individuālos sasniegu-
mus. Atsauksmes par dalībnie-
kiem, bērnu raksturojumus un 
sasniegumus kādā no mākslas 
nozarēm iesniedz pedagogi. Paš-
valdības uzdevums ir izvērtēt, lai 
skolēni atbilstu noteiktajam ve-
cumam un lai neveidotos situā-
cija, ka vieni un tie paši bērni, 
kas aktīvi darbojas dažādās 
mākslas jomās, dotos uz minēta-
jiem svētkiem atkārtoti.

Šogad sadarbībā ar kultūras 
nodaļu izanalizējām, kuru māks-
las jomu deleģēt. Secinājām, ka 
aktīva sadarbība aizvadītā gada 
laikā notikusi ar Ziemeļkurze-
mes stīgu kamerorķestri, bet te-

ātra mākslas nozari varētu pār-
stāvēt jauniešu teātra studija 
„Jandāls”, jo līdz šim teātra žanrs 
nav pārstāvēts.

Pedagogiem patiešām ir grūts 
uzdevums atlasīt pa diviem, tri-
jiem vai pieciem bērniem, kurus 
iekļaut delegācijas sastāvā, jo vi-
zītē uz Turciju dodas 10 līdz 12 
skolēni. Ceļa izdevumus un ap-
drošināšanu sedz pašvaldība, bet 
uzturēšanās izmaksas – Alānijas 
pašvaldība.

Vienmēr pašvaldības 
vadība un Sabiedrisko 
attiecību nodaļa, kas or-
ganizē visas nepiecieša-
mās darbības, saistītas 
gan ar dokumentu no-
formēšanu, sapulču or-
ganizēšanu, program-
mas sagatavošu, 
suvenīru sagādāšanu, ir 
saņēmusi pateicības no 
bērniem, viņu vecā-
kiem un pedagogiem 
par sagādāto iespēju. Tāpēc šo-
reiz, komplektējot delegācijas sa-
stāvu, pirmo reizi piecu gadu 
laikā kopš novada izveidošanas, 
saskārāmies ar neiecietību no 
kāda skolēna mammas, kuras 
meita delegācijā netika iekļauta. 
Šī meitene pārstāvēja Talsu no-
vada delegāciju cita kolektīva sa-
stāvā 2012. gadā, līdz ar to viņas 
vietā jauniešu teātra studijas 
„Jandāls” vadītāja Maija Lauk-
mane izvirzīja citu pārstāvi.

Sāpīgi mammas reakciju uz-
tvēra arī novada domes priekšsē-
dētājs Aivars Lācarus un jauniešu 
teātra studijas „Jandāls” vadītāja 
Maija Laukmane, saņemot depu-
tātiem adresēto vēstuli. Delegāci-
jas sastāvs parasti tiek izskatīts 
izglītības, kultūras un sporta ko-
mitejā un pēc tam apstiprināts 
domes sēdē. Pēc vēstules saņem-
šanas šī domes sēde izvērtās citā-
da nekā citus gadus, jo nav patī-

kami un ētiski runāt 
un salīdzināt, ar ko 
viens bērns par citu 
būtu labāks.

Maija Laukmane 
notikušo situāciju 
domes sēdē raksturo-
ja šādi: „Taisnībai par 
godu jāsaka: šis ir 

pats rūgtākais notikums manā 
ilgus gadus garajā darbā ar bēr-
niem un jauniešiem. Manī tas ir 
atstājis lielas mieles. Nezināju, ka 
bērns var braukt vienreiz. Man 
visi „Jandāla” bērni ir vienreizēji, 
mīļi, talantīgi, labi un īpaši. Es 
nekad neko dzīvē neesmu uz-
rakstījusi nepatiesu. Ja es nepa-
tiesi strādātu ar jauniešiem, tad 
to vienkārši nevarētu darīt. Do-
māju, ka tālāk strādāt ar „Jandā-
lu” nevaru!”

Deputāti diskutēja, kā atrast 
labāko risinājumu, pēc kādiem 
kritērijiem bērnus virzīt delegāci-
jas sastāvā, bet viedokļi atšķīrās. 
Ja citi uzskatīja, ka vajag izstrādāt 
īpašu nolikumu ar noteikumiem 
vai kritērijiem, tad citi atzina, ka 
situācijas ir dažādas un nav tāda 
instrumenta, kas varētu izmērīt, 
kādi tie varētu būt. Ja ņemtu kā-
das jomas konkursa rezultātus, 
tad gadu no gada brauktu vieni 
un tie paši bērni, vienā un tajā 
pašā nozarē, kurā rīko konkursus 
vai skates, piedevām daudzās jo-
mās novada līmenī nav tādu kon-
kursu vai kolektīvu, kur citam ar 
citu sacensties.

To norāda arī domes priekš-
sēdētājs Aivars Lācarus: „Šis ir 
uzaicinājums uz mūsu „brāļu” 
pilsētu vai novada pilsētu. Mums 
veidot nolikumu, kā mēs sūtīsim 
bērnus uz turieni? Ja nu nāka-
majā gadā viņiem mainās situā-

cija un viņi vispār vairs neaicina? 
Ko tad mēs darīsim? Viena no 
prasībām, kad veidojām sadarbī-
bu, jau toreiz bija – aicināt pēc 
iespējas vairāk bērnu, lai pēc ie-
spējas vairāk bērnu to redz. Tas 
ir iemesls, kāpēc līdz šim bērni 
braukuši vienu reizi. Pēc vērtēša-
nas skalas izveidošanas var būt 
situācijas, ka katru gadu uz Alā-
niju dosies vieni un tie paši bēr-
ni. Saprotu, ka gribam visu ļoti 
reglamentēt, bet, ka beigu beigās 
mums neiznāk kaut kas galīgi 
greizi. Runājot par pašiem labā-
kajiem, ir ļoti grūti salīdzināt de-
jotājus ar jaunajiem aktieriem, 
mūziķus ar zīmētājiem. Pēc kā-
diem kritērijiem izvēlēsimies? 
Nokļūsim absurdā situācijā. Man 
nav nekāda iemesla neuzticēties 
Maijai Laukmanei. Es viņu zinu 

gan kā cilvēku, gan 
kā savas lietas entuzi-
asti. Jūtos ļoti neveik-
li tāpat kā viņa par šo 
vēstuli un esmu lielā 
neizpratnē.”             

Domes sēdē iztei-
cās arī Kultūras no-
daļas vadītāja Ina 
Jurkeviča, kuras ie-
teikumi tika ņemti 
vērā kolektīvu izvir-
zīšanai šī gada brau-

cienam: „Ar katru kolektīva va-
dītāju tika runāts, kolektīva 
vadītājam, tāpat kā iepriekšējos 
gadus, lūdza no kolektīva izvēlē-
ties tos bērnus, kuri ir labāk vai 
centīgāk apmeklējuši nodarbī-
bas, bijuši visās skatēs. Arī Zie-
meļkurzemes stīgu kamerorķes-
tris tāpat kā jauniešu studija 
„Jandāls” ir piedalījušies visās 
mūsu un ne tikai mūsu rīkotajās 
skatēs ar ļoti labiem rezultātiem. 
Tāpat kā mēs šodien nedebatē-
jam par to, ka brauc iepriekšējo 
gadu kolektīvi, tāpat, domāju, 
mēs nedebatējam par to, ka 
brauc skolēni, kuri jau braukuši 
iepriekš. Ja tas jāuzliek doku-
mentā, tad par to var runāt un 
domāt, bet uzskatu, ka kolektīvu 
vadītāji ir izpildījuši savu pienā-
kumu. Viņiem arī bija ļoti grūti 
izvēlēties no 25 vai 15 cilvēkiem 
četrus vai piecus bērnus, kuri va-
rētu braukt un pārstāvēt Talsu 

novadu Alānijā.
Visi ir izsvērti, un katrs atrada 

pieeju, kā to paveikt. To, ka varētu 
būt viena, divas vai piecas ģime-
nes, kas varētu rakstīt, kāpēc 
mans bērns nebrauks, neviens 
nevaram pateikt – ne jūs, ne es – 
kurš ir labāks un vairāk pelnījis. 
Un kura būs skaliņa, pēc kā no-
teiksim, ka šim bērnam jābrauc 
otro reizi vai ka šis bērns tomēr 
nebrauks. Tad labāk pieturēties 
pie tā, ka vienu reizi apmeklējam 
un vienu reizi ir iespēja braukt 
kādā no delegācijām. Skolēnu 
skaits ir pietiekami liels, un aktīvi 
visā novadā ir ļoti daudz bērnu.”

To papildināja arī deputāte 
Daiga Feldmane: „Saņemot šo 
vēstuli, arī es nodomāju, ka mums 
novadā ir vairāk nekā 3000 skolas 
vecuma bērnu. Ja paņemtu katru 
skolu, tās skolotāji atrastu vismaz 
15 vai 20 bērnu, kas pateiktu, ka 
viņi ir nesuši Talsu novada vārdu 
plašāk, ka viņi ir darījuši daudz 
vairāk, nekā prasa pienākums, ka 
viņi ir popularizējuši ne tikai Talsu 
vārdu, bet arī visu to labo, ar ko 
mūsu novads var lepoties. Tāpēc 
atbalstu, lai brauc pēc iespējas vai-
rāk dažādu bērnu, dažādu pulciņu 
pārstāvju – runātāji, dziedātāji, 
dancotāji –, lai tiek katrs bērns, kas 
dara ko labu un nes mūsu novada 
vārdu ar labu auru pasaulē, kaut 
vienu reizi. Lai brauc katrs vienu 
reizi, nevis dosim iespēju braukt 
vairākas reizes.”

Deputāts un Talsu Valsts ģimnā-
zijas direktors Gundars Sebris ar-
gumentēja: „Nekad nepierādīsim, 
ka viens bērns ir labāks par otru. 
Droši vien šajā gadījumā jāuzticas 
izpildvarai. Viņi ir rūpīgi piedomā-
juši un strādājuši pie šī jautājuma. 
Ja šis jautājums ir ieguvis publicitā-
ti, mums to šajā gadījumā nevaja-
dzētu tālāk attīstīt. Izpildvaras 
priekšlikums ir gana labs.”

Talsu novada pašvaldība tic, ka 
gan Ziemļkurzemes stīgu kamer-
orķestra pārstāvji, gan teātra 
mākslas, gan Laucienes skolas ta-
lantīgie skolēni godam pārstāvēs 
Talsu novadu sadarbības pilsētā 
Alānijā no 22. līdz 26. aprīlim.

Inga Priede

(Turpinājums no 2. lpp.)

Viņš paskaidroja, ka pašvaldī-
bas kancelejā pienāk vēstules, kur 
tiek prasīti skaidrojumi par komi-
teju sēžu protokolos pieejamo in-
formāciju. Tikpat daudz jautāju-
mu saņemti mutiski – tas liecina 
par lielu interpretāciju apjomu. Tā 
arī iedzīvotājos netiek radīta 
skaidrība par lēmumu pieņemša-
nas gaitu, bet gan drīzāk veicināts 
apjukums un neuzticība.

„Mums noteikti jāpārskata 
mūsu mājaslapas saturs. Jāizvērtē, 
kādas ir deputātu darba vajadzī-
bas un kā varam cilvēkiem sniegt 
nepieciešamo informāciju. Jāstrā-
dā, lai informācijas aprite būtu 
pēc iespējas saprotamāka un 
skaidrāka, saglabājot domes dar-
ba atklātību. Absolūti neesmu 

pret atklātību, ne par to ir runa. 
Kad izremontētā istabā ienāk vie-
si, viņi nezina, kā tā izskatījās re-
monta brīdī. Viņi redz izremon-
tēto, skaisto istabu. Nedomāju, ka 
mums jāatskaitās, ko katrs kādā 
brīdī esam domājuši, varbūt pat 
par kādām protokolista interpre-
tācijām,” teica domes priekšsēdē-
tājs, mēģinot kliedēt deputātu 
bažas par informācijas pieejamī-
bas mazināšanu.

Arī deputāte Olga Blumbaha 
uzsvēra, ka nevēlas, lai balsoju-
ma nozīmīgums tiktu pārspīlēts 
un salīdzināts ar balsojumu par 
Latvijas neatkarību. Viņa kā ie-
spējamo situācijas risinājumu 
ieteica domes sēdē lēmuma vei-
došanas gaitu vairāk skaidrot tie-
ši komiteju vadītājiem. Tie tad 
arī atspoguļotu lēmuma pieņem-

šanas ceļā radušās domstarpības. 
„Darba procesu ikviens var re-
dzēt, atnākot uz komitejas sēdi,” 
norādīja O. Blumbaha.

Talsu novada pašvaldība no-
drošina iedzīvotājiem brīvi pie-
ejamu informāciju, kā arī iespēju 
to gūt no lēmumu pieņēmējiem 
– deputātiem – nepastarpināti. 
Deputāti apmeklē Talsu novada 
teritoriju un otrdienās dodas uz 
dažādām novada vietām, lai pie-
ņemtu iedzīvotājus – viņus uz-
klausītu un atbildētu uz neskaid-
rajiem jautājumiem. Ikviens var 
regulāri iepazīties ar domes ko-
miteju un arī domes sēžu darba 
kārtību, apmeklējot sēdes, ja ta-
jās tiek skarts katram personiski 
interesējošais jautājums.

Sarunai un informācijas ap-
maiņai atklāti ir arī pašvaldības 

speciālisti un darbinieki, pie ku-
riem ikviens var vērsties ar sev 
interesējošo jautājumu, atbildi 
noskaidrojot no pirmavotiem un 
izvairoties no neprecīzām inter-
pretācijām.

Lai apkopotu komiteju sēžu 
protokolu publicēšanas pieredzi 
Latvijas pašvaldību mājaslapās, 
ir caurskatītas Latvijas visas 119 
pašvaldību mājaslapas. No tām 
tikai Liepājas pilsētas mājaslapā 
tika atrasti publicēti komiteju 
protokoli. Daudzās mājaslapās 
nav publicēti pat 2015. gada do-
mes sēžu protokoli.

Tika veikta arī Latvijas paš-
valdību aptauja. Tai atsaucās 41 
pašvaldība, informējot, ka komi-
teju protokoli netiek publicēti 
Daugavpils pilsētas, Ventspils 
pilsētas, Valmieras pilsētas un 

Jūrmalas pilsētas pašvaldībā, kā 
arī Aizputes, Krustpils, Burtnie-
ku, Pļaviņu, Salas, Pāvilostas, 
Mālpils, Rēzeknes, Dundagas, 
Baltinavas, Tukuma, Amatas, 
Smiltenes, Inčukalna, Babītes, 
Ventspils, Iecavas, Mērsraga, Lī-
vānu, Viļānu, Riebiņu, Valkas, 
Kuldīgas, Balvu, Mazsalacas, Nī-
cas, Ādažu, Raunas, Saldus, Jē-
kabpils, Alūksnes, Saulkrastu, 
Skrīveru, Daugavpils, Ikšķiles, 
Ozolnieku un Skrundas novada 
pašvaldībā.

Izvērtējot pārējo Latvijas paš-
valdību mājaslapas un 41 pašval-
dības atsauksmes, var secināt, ka 
komiteju sēžu protokolu publi-
cēšana vai nepublicēšana neat-
stāj ietekmi uz pašvaldību kopē-
jo darba kvalitāti.

Inita Fedko

„Komiteju sēžu protokoli ir darba materiāli”
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Iedzīvotāji izgatavo 50 putnu būrīšus

„Šodiena ir īstā diena, lai mī-
lētu, ticētu, darītu un galveno-
kārt – dzīvotu!” tā ceturtdien, 
26. martā, ar humora pilno iz-
rādi „Dūdotāji” Talsu novada 
gados cienījamākajiem ļaudīm 
atgādināja Ausekļa Limbažu te-
ātra aktieri. Viesizrādi Talsu 
tautas namā noskatījās vairāk 
nekā 400 interesentu.

Izrāde „Dūdotāji” veidota pēc 
Ērika Hānberga darbu motīviem, 
un limbažnieki jau afišā brīdinā-
ja, ka izrāde izraisa apetīti. Un tā 
patiešām arī bija – tikpat garšīgi, 
cik uz skatuves pannā čurkstēja 
gaļa, tik gardi arī smējās skatītāji 

par asprātīgajiem izteicieniem un 
sadzīves ainām.

Pēc izrādes senioriem, kas ie-
radās no visa Talsu novada, bija 
sarūpēts pārsteigums – svētku 
paciņa, kas ar dažādiem gardu-
miem palīdzēja priecīgākā no-
skaņojumā sagaidīt Lieldienas. 

Svētkus senioriem palīdzēja 
sarūpēt Talsu novada pašvaldī-
ba, Sociālā dienesta un Komu-
nālās nodaļas darbinieki, Talsu 
novada fonda brīvprātīgie un 
Borisa un Ināras Teterevu fonds.

Teksts un foto: Sanita Liepiņa, 
Talsu novada fonda

sabiedrisko attiecību speciāliste

Seniori pavasari sagaida 
ar sirsnīgiem smiekliem

2017. gadā Talsu pilsēta atzīmēs 
100 gadu jubileju 

Par godu Talsu 100. jubilejai 
pamazām top īpašs novadpēt-
niecības darbs – „Talsiem  100”. 
Tā iniciators ir biedrības „Alek-
sandra Pelēča lasītava” vadītājs 
un novadpētnieks Zigurds Kal-
manis, kurš pēc idejas atbalsta 
vērsās Talsu novada pašvaldībā. 
Atbalsts tika gūts, un tagad līdz 
pilsētas jubilejai paredzēts izdot 
grāmatu un izveidot digitālu da-
tubāzi par Talsu vecpilsētas vēs-
turisko apbūvi un ļaudīm, kas 
šos namus padara nozīmīgus.

Ideja par Talsu grāmatas 
izdošanu radusies, strādājot ar-
hīvos un satiekot domubiedrus, 
kas meklējuši vēsturisku in-
formāciju par konkrētām 
pilsētām. „Sāku kasīt pakausi – 
kāpēc visi meklē, bet Talsi ne? 
Kontaktējos ar domubiedriem, 
citiem šīs jomas entuziastiem, 
un sākām prātot – drīzumā 
pabeigsim grāmatu par  
patērētājbiedrību un varēsim 
ķerties pie citiem darbiem. 
Iestrādnes Talsu grāmatai mums 
jau ir, jo, vācot materiālus 
patērētājbiedrības grāmatai, at-
klājas dokumenti, kas saistīti ar 
nepieciešamo informāciju 
iecerētajai Talsu grāmatai,” atklā-
ja Z. Kalmanis.

„Nolēmām, ka grāmatas 
tapšanu atbalstīt jāpiedāvā Talsu 
novada domei. Mūs saklausīja, 
un ceram, ka līdz pilsētas jubilejai 
izdosies iecerēto realizēt,” teica 
Z.  Kalmanis. Viņš pastāstīja, ka 
patlaban, izskatot materiālus, kas 
atrodas Talsu novada Būvvaldē, 
atklājas daudz jaunu un pārstei- 
dzošu faktu. „Pat iedomāties ne-
varējām, ka tik daudz interesantu 
materiālu iespējams sameklēt 

pašu pagrabā. Vajag tikai tos 
izcelt un atbilstoši tēmai sakārtot 
saistošā tekstā,” piebilda Zigurds 
Kalmanis.

Grāmatu „Talsiem 100” veido-
jot, autori lielu uzmanību 
pievērsīs faktu precizitātei.  
Biedrības vadītājs pastāstīja, ka, 
piemēram, izpētot Tīca Dzin-
tarkalna atmiņu stāstu „Notiku-
mi un ainas no Talsu apkārtnes 
dzīves”, salīdzinot to ar pieejama-
jiem dokumentiem, konstatētas 
neprecizitātes. „Informācijā par 
cilvēkiem fiksēti neprecīzi uzvār-
di, minēti neatbilstoši laika posmi 
– arhīva dokuments vai baznīcas 
grāmatas dzimšanas ieraksts rāda 
pavisam ko citu. Tādēļ jāpieķeras 
pie šobrīd pieejamajiem doku-
mentiem un jāizvērtē atšķirības. 
Lai arī tas ir emocionāls stāsts, 
tomēr jāizmanto precīzi dati. Ti-
kai tad, kad abas puses savieno, 
veidojas patiesāka aina. Turklāt 
tāpat zinu, ka vienā otrā vietā 
kļūdīsimies. Kas tā par grāmatu, 
kurā nav nevienas kļūdas? Katra 
autora interpretācija ir dažāda; tā 
kā būsim vairāki autori, no tām 
neizvairīsimies,” pasmaidīja 
Z. Kalmanis.

Grāmatas veidošanā piedalās 
novadpētniece Dace Alsberga un 
Imants Tamsons, palīdzību sniegs 
arī Talsu novada muzeja speciālis-
ti. Z. Kalmanis pastāstīja, ka ma-
teriālus iekļaus ne tikai drukātā 
veidā grāmatā, bet arī digitālā da-
tubāzē. Šāda pieeja interesentiem 
nodrošinās daudz plašāku ma-
teriālu klāstu, ko izmantot. 
Grāmatā „Talsiem  100” būs ap-
skatīta pilsētas kultūrvēsturiskā 
teritorija, informācija būs par 
pilsētas vēsturisko apbūvi, 

nedaudz ieskicējot jaunāko laiku 
apbūves teritoriju.

„Paši sev allaž izdomājam 
trakas idejas un jaunus darbus. 
Lai saprastu, kā šo grāmatu labāk 
veidot, esam caurskatījuši citu 
Latvijas pilsētu izdevumus. Tu-
kuma pilsētas grāmata likās ļoti 
saistoša – līdzīgā veidā arī mēs 
gribētu veidot Talsu grāmatu, 
protams, iekļaujot savus risinā-
jumus,” piebilda biedrības 
vadītājs. Izpētot citas novadpēt-
niecības grāmatas, var atrast 
labākos piemērus saviem dar-
biem. „Jābūt uzmanīgam, iz-
vēloties grāmatas pasniegšanas 
formu. Ja teksti nav interesanti 
sakārtoti, tad grūti radīt labu 
produktu,” viņš paskaidroja.

Pateikt, cik bieza grāmata būs, 
vēl ir pāragri. Z. Kalmanis norādī-
ja, ka vēlas iekļaut stāstus arī par 
nozīmīgiem cilvēkiem, kas dzīvo-
juši katrā konkrētajā namā, tā šo 
informāciju padarot saistošāku 
plašākam lasītāju lokam.

„Tādi dullie ir katrā pagastā. 
Redzam darbu, ko nepieciešams 
paveikt. Piemēram, Maija Lauk-
mane veido izziņas apkopojumu 
ar biogrāfiskiem datiem par 
ļaudīm, kas būtiski ietekmējuši 
kultūras dzīvi un notikumus 
novadā. Liepājai ir sava  
biogrāfiskā vārdnīca, pieejama arī 
vidzemnieku biogrāfiskā vārdnī-
ca, vairākos novados tādas ir. 
Kādam šis darbs ir jādara. Tāpēc 
arī sadarbojamies ar Talsu nova-
da muzeju – neturu sveci zem 
pūra. Gribu, lai paveiktais būtu 
labā kvalitātē,” sacīja Z. Kalmanis.

Inita Fedko

5. aprīlī Talsu tautas nama 
Radošajā sētā notika dažādas 
Lieldienu aktivitātes. To laikā 
bija iespēja ne tikai interesanti 
atpūsties, bet arī paveikt ko no-
derīgu – izgatavot putnu būrī-
šus, ko pēcāk izvietot visā nova-
dā. Idejas iniciators jau vairākus 
gadus ir Talsu 2. vidusskolas 
mājturības un tehnoloģiju sko-
lotājs Visvaldis Vismanis, kurš, 
sadarbojoties ar skolēniem un 
uzņēmējiem, radis iespēju šo 
aktivitāti nodrošināt.

Pasākuma apmeklētāji kopu-
mā izgatavoja 50 putnu būrīšus. 
Talsu tautas nama direktore 

Kristīne Kristberga pastāstīja, ka 
cilvēku interese par putnu būrīšu 
izgatavošanu bijusi liela. V.  Vis-

manis, domājot par darbu at-
vieglošanu, iepriekš ar skolē-
niem bija sarūpējis 
nepieciešamās būrīšu sagataves, 
lai atliktu tās tikai sanaglot. Bēr-
ni un pieaugušie parūpējās arī 
par būrīšu vizuālo noformējumu 
– tos rotā gan izgatavotāju vārdi, 
gan atbilstoši zīmējumi.

Talsu pilsētas pārvaldes vadī-
tājs Ģirts Kalnbirze informēja, ka 
būrīšus izliks visā Talsu novadā, 
ne tikai pilsētā. Tos izdalīs visām 
novada pilsētu un pagastu pār-
valdēm, lai Lielās talkas laikā, 25. 
aprīlī, būrīši ieņemtu savu īsto 
vietu un kļūtu par putnu mājām.

Inita Fedko,
Foto: Dzintars Krastiņš

Spāres muižas parkā 
aizvadīta Meža diena

Jau trešo gadu Ziemeļkurze-
mes virsmežniecība organizē 
Meža dienas aktivitātes Spāres 
muižā. Šogad tā aizvadīta  
2. aprīlī.

Aprīļa sākumā Spāres muižas 
parks ņirbēja no čaklu talkas da-
lībnieku rosības. Jau trešo gadu 
Ziemeļkurzemes virsmežniecība 
Meža dienu organizē Spāres 
muižas parkā, to pakāpeniski sa-
kopjot. Talkā iesaistās mežziņi, 
Spāres muižas darbinieki, un 
otro gadu tajā piedalās arī Talsu 
novada pašvaldības pārstāvji. 

Spāres tautas nama vadītāja 

Tabita Kalniņa atklāja, ka šo trīs 
gadu laikā Spāres muižas parks 
ieguvis citu veidolu – daudz sa-
koptāku un vizuāli pievilcīgāku. 
Arī paši muižas darbinieki ne-
sēž, rokas klēpī salikuši, un par-
ka teritoriju kopj kopš februāra 
beigām. 

Ziemeļkurzemes virsmežnie-
cības virsmežzinis Uldis Frīden-
bergs pastāstīja, ka talkā izzāģēti 
krūmi un liekie koki, lai veidotos 
vizuāli pievilcīga ainava un pārē-
jiem kokiem un krūmiem būtu 
piemērotāki augšanas apstākļi.
Inita Fedko, foto: Marta Bumbiera
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Dziedošais autobuss Nr. 25

Turpinās ūdenssaimniecības 
attīstība Lubezeres ciemā

Talsu novada pašvaldībā 
turpinās projekta „Ūdenssaim-
niecības attīstība Talsu novada 
Lubezeres ciemā” ieviešana.

Īstenojot projektu, jau pa-
beigta ūdensvada un kanalizāci-
jas tīklu izbūve Centra alejā, iz-
būvēti ūdens sagatavošanas 
stacijas ēkas dzelzsbetona pama-
ti un pabeigta sienu mūrēšana, 
veikta notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu pirmo nostādinātāju 
montāža un citi projektā plāno-
tie būvdarbi. Būvdarbus veic 
pilnsabiedrība „Talsu partneri”, 
būvuzraudzību nodrošina SIA 
„Akorda”, projekta autoruzrau-

dzību veic SIA „Firma L4”.
No 6. marta objektā darbi ne-

notiek, jo būvuzņēmējs pilnsa-
biedrība „Talsu partneri” izman-
to tehnoloģisko pārtraukumu. 
Būvdarbi atsāksies maijā, kad 
būs labvēlīgi laika apstākļi teri-
torijas labiekārtošanas un asfalta 
atjaunošanas darbiem.

Projekta beigu termiņš paredzēts 
2015. gada 16. septembrī.

Aiva Dimante,
Attīstības plānošanas nodaļas

projektu vadītāja

Laucienes 
ūdenssaimniecības attīstība

 Kopš aprīļa Laucienes ciema 
iedzīvotāji izjūt zināmas neērtī-
bas, jo tiek īstenots ūdenssaim-
niecības projekts, kā rezultātā 
iedzīvotājus nodrošinās ar kva-
litatīvāku dzeramo ūdeni, tiks 
augstvērtīgāk attīrīti notekūde-
ņi, kas nodrošinās apkārtējās 
vides labāku kvalitāti.

7. aprīlī notika pirmā būvsa-
pulce, kurā tikās būvdarbu vei-
cēji: pilnsabiedrība „Talsu part-
neri”, būvdarbu vadītājs Oļģerts 
Dragūns, būvprojekta autore 
Maija Ozoliņa no SIA „Firma 
L4”, kura projektā veiks autoruz-
raudzību, būvuzraugs Edgars 
Benga no SIA „Akorda”, pasūtī-
tāja pārstāvis, Laucienes pagasta 
pārvaldes vadītājs un projekta 
vadītājs Juris Upmalis.

31. martā noslēgts būvdarbu 
līgums ar pilnsabiedrību „Talsu 
partneri”, lai īstenotu projektā 
„Ūdenssaimniecības attīstība 
Talsu novada Laucienes ciemā” 
paredzētos būvdarbus. Būvdar-
bu līguma summa ir 489 994,81 
EUR bez PVN. Būvuzraudzību 
veiks SIA „Akorda”, ar kuru no-
slēgts līgums 31. martā par sum-
mu 3797,80 EUR bez PVN.

Projektā plānots veikt šādus 
darbus: ūdensvadu rekonstruk-
ciju 2467 m apjomā; kanalizāci-
jas vadu rekonstrukciju 2249,8 
m apjomā; vienas kanalizācijas 
sūkņu stacijas rekonstrukciju, 
kuras jauda 10 m3/h; tiks iegā-
dāts un uzstādīts dīzeļģenerators 
ar jaudu 25kW, lai nodrošinātu 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
(NAI) darbību elektroenerģijas 
atslēguma laikā.

Būtiskas izmaiņas, salīdzinot 
ar sākotnēji plānoto, saistītas ar 
kanalizācijas maģistrālo un pie-

vadu izbūves palielināšanos par 
959,8 m. Iemesli ir vairāki: kana-
lizācijas pašteces maģistrālā 
vada trasējums uz NAI bija jā-
plāno pa citu vietu, jo netika pa-
nākta vienošanās ar diviem ze-
mes īpašniekiem, ka trase varētu 
tikt novadīta pa veco kanalizāci-
jas trases vietu; tehniski ekono-
miskajā pamatojumā (TEP) un 
pirmsaktualizācijas projektā bija 
paredzēts, ka attīrītie notekūde-
ņi tiks ievadīti dīķī, kas atrodas 
tuvu NAI un pastāv jau daudzus 
gadus. Taču Ventspils vides re-
ģionālās pārvaldes izdotie teh-
niskie noteikumi paredz, ka pēc 
projekta īstenošanas attīrītie ka-
nalizācijas ūdeņi jāievada Jādek-
šas upē; aktualizējot būvprojek-
tu, papildus tika iekļauta 
kanalizācijas vadu rekonstrukci-
ja pie daudzdzīvokļu mājām, kur 
notiek avārijas. Šo kanalizācijas 
tīkla posmu rekonstrukcija pie 
daudzdzīvokļu mājām TEP bija 
iekļauta prioritārajā program-
mā, detalizēti neiezīmējot kana-
lizācijas tīklus/pievadus pie vi-
siem jau esošiem daudzdzīvokļu 
māju pievadiem; būvprojektā ir 
iekļauti pievadi pie privātmājām 
un daudzdzīvokļu mājām, kā to 
nosaka likumdošana, līdz ar to 
palielinās kopējais kanalizācijas 
tīklu garums (TEP šādi pievadi 
nebija iekļauti).

Projekta beigu termiņš ir 2015. 
gada 24. septembris. Ūdenssaim-
niecības pārbūves darbi tiks veikti 
vasarā, kas ir piemērotākais laiks 
šādu darbu veikšanai.

Aija Svarinska,
Attīstības plānošanas nodaļas 

projektu vadītāja

K. Valdemāra Talsu teātris iegūst I pakāpi
No 24. janvāra līdz 22. mar-

tam Latvijā notika amatierteāt-
ru iestudējumu „Gada izrā-
de 2014” reģionu skates. Tajā ar 
lugu „Vajadzīgs melis” (Dimit-
ris Psafass) Talsu novadu pār-
stāvēja K. Valdemāra Talsu teāt-
ris (režisore Jolanta Skujeniece), 
iegūstot I pakāpi. Atzinību par 
Pipicas lomas atveidojumu sa-
ņēma K. Valdemāra Talsu teātra 
aktrise Ineta Boguševa.

K.  Valdemāra Talsu teātra 
sniegumu vērtēja Latvijas Nacio-
nālā kultūras centra apstiprināta 
žūrija trīs cilvēku sastāvā – teātra 
zinātniece, mākslas zinātņu dok-
tore Līga Ulberte, Latvijas Kultū-
ras akadēmijas profesors Jānis 
Siliņš un režisors Valdis Lūriņš. 
Uzmanība tika pievērsta vairā-
kiem kritērijiem: literārā mate-
riāla izvēles atbilstība, režisora 
un aktieru darbs, scenogrāfija un 
vizuālais noformējums, kā arī iz-
rādes koptēls.

K. Valdemāra Talsu teātris, ie-
gūstot 41,7 punktus no 50 iespē-
jamajiem, ieguva teicamu novēr-
tējumu jeb I pakāpi. Atzinības 
raksts par veiksmīgu Pipicas lo-
mas atveidojumu piešķirts aktri-
sei Inetai Boguševai.

„Esmu patiesi gandarīta par ie-
gūto I pakāpi,” atklāja teātra reži-
sore J. Skujeniece. Viņa paskaidro-

ja, ka saņemtais novērtējums ir 
atbilstošs teātra materiālajam no-
drošinājumam un ieguldītajam 
darbam. „Pieļauju, ka vairāk pun-
ktu nopelnīt mums neļāva izrādes 
scenogrāfija un tērpi. Apzināmies, 
ka šiem jautājumiem jāmeklē risi-
nājumi,” teica J. Skujeniece.

K. Valdemāra Talsu teātris ie-
sākto darbu turpina un patlaban 
gatavojas Latvijas kultūras die-
nām Bredfordā Anglijā, kur mai-
ja sākumā demonstrēs nelielu 
latviska stila uzvedumu. Priekšā 
ir dalība Talsu pilsētas svētkos 
un starptautiskajā festivālā „He-
penings” Gulbenē.

„Gada izrādi 2014” rīko Latvi-
jas Nacionālais kultūras centrs, 
sadarbojoties ar Latvijas pašval-
dībām un Latvijas Amatierteātru 
asociāciju. Kopumā tika vērtēti 
70 Latvijas amatierteātru sniegu-
mi, kas atzinīgus rezultātus gu-
vuši 2014. gada amatierteātru 
skatēs novados.

Latvijas amatierteātru skates 
fināls vai iestudējumu parāde no-
tika 11. un 12. aprīlī Dailes teātrī 
un Latvijas Kultūras akadēmijas 
teātra mājā „Zirgu pasts” Rīgā.

Inita Fedko
 Foto no personiskā arhīva

Laucienē un Ģibuļos vasarā pārtrauks 
siltā ūdens padevi

No 5. maija līdz jaunajai ap-
kures sezonai pašvaldības kapi-
tāldaļu uzņēmums SIA „Talsu 
namsaimnieks” vairs nenodro-
šinās siltā ūdens padevi Ģibuļu 
un Laucienes pagastā. Lēmums 
pieņemts, rūpīgi izvērtējot ar-
gumentus, piemēram, regulā-
rās Ģibuļu un Laucienes pagas-
ta iedzīvotāju sūdzības un 
neapmierinātību vasaras mē-
nešos par augstajām pakalpo-
juma izmaksām, kā arī uzņē-
muma saimnieciskās darbības 
rentabilitāti.

SIA „Talsu namsaimnieks” 
valdes priekšsēdētājs Edgars Bēr-
ziņš informēja, ka karstā ūdens 
nodrošināšana vasarā Laucienē 
un Ģibuļos uzņēmumam rada 
aptuveni 23 000 eiro zaudējumus. 
Laucienē karstais ūdens līdz šim 
tika piegādāts 103 dzīvokļiem, 
bet Ģibuļos – 179. „Nemaināmās 
izmaksas ir pieaugušas – elektro-
enerģijas tarifs, valstī noteiktais 
minimālais atalgojums, tādēļ, ja 

karstā ūdens padevi nodrošinā-
sim, zaudējumi varētu pieaugt 
līdz 27 000 eiro,” atklāja E. Bēr-
ziņš. Šos līdzekļus, viņš paskaid-
roja, tālredzīgāk ir ieguldīt uzņē-
muma attīstībā.

Efektīvākais veids, kā vasarā sa-
mazināt siltumenerģijas, tai skaitā 
cirkulācijas izmaksas, ir pārtraukt 
vai atteikties no siltā ūdens pade-
ves mājā. Siltā ūdens sagatavošanā 
mājsaimniecībām pastāv alterna-
tīva: iegādāties elektriskos ūdens 
sildītājus. Rezultāts – iedzīvotā-
jiem iespējams kontrolēt pakalpo-
juma izmaksas. Elektriskā boilera 
iegādes un uzstādīšanas investīci-
jas īsā laikā atmaksāsies.

Lieli ieguvēji no siltā ūdens 
sagatavošanas ar elektriskā 
ūdens sildītāja palīdzību būs ie-
dzīvotāji, kuru siltā ūdens patē-
riņš mēnesī ir neliels, bet par 
cirkulācijas nodrošināšanu nā-
kas maksāt tāpat. Iegūs arī tie 
iedzīvotāji, kuri vasaras mēnešos 
dzīvokļos neuzturas un silto 

ūdeni nepatērē, bet maksā par 
siltā ūdens cirkulāciju.

Siltā ūdens pakalpojums va-
saras mēnešos līdz šim tika no-
drošināts divos pagastos – Ģibu-
ļu un Laucienes. Pārējos novada 
pagastos, kur siltumenerģētikas 
pakalpojumu sniedzējs ir SIA 
„Talsu namsaimnieks”, šāds pa-
kalpojums netiek sniegts arī ap-
kures sezonā.

E. Bērziņš norādīja, ka apzinās 
risku – iedzīvotāji, kas ierīkos dzī-
vokļos ūdenssildītājus, no karstā 
ūdens padeves varētu atteikties arī 
pārējā periodā, ne tikai vasarā. To-
mēr ziemā, kad iedzīvotājiem tiek 
sniegts apkures pakalpojums, siltā 
ūdens izmaksas ir zemākas un 
ļaudīm izdevīgākas.

Uzņēmuma pārstāvis solīja, 
ka SIA „Talsu namsaimnieks” 
Ģibuļos un Laucienē nodrošinās 
ūdenssildītāju uzstādīšanu izglī-
tības iestādēs, lai to darbs netik-
tu traucēts.

Inita Fedko

K. Valdemāra Talsu teātris.  Ineta Boguševa (otrā no labās) ieguva 
Atzinības rakstu par veiksmīgu Pipicas lomas atveidojumu

4. maijā jau piekto gadu pēc kārtas Talsu novadā tiek organizēta 
2010. gadā iedibinātā Valsts svētku svinēšanas tradīcija – akcija 
„Dziedošais autobuss” – par godu Latvijas Republikas Neatkarī-
bas deklarācijas pasludināšanas 25. gadadienai.

Akcijas laikā Talsu novada jauniešu kori apceļo 16 novada pilsē-
tas un pagastus, lai ikkatrā Dziedošā autobusa muzikālajā pieturvie-
tā sniegtu neilgu, patriotisku dziesmu koncertu.

Dziedošā autobusa mērķis ir sekmēt un nostiprināt Dzimtenes 
mīlestību, lokālpatriotismu bērnu un jauniešu vidū. 

Ikviens aicināts apmeklēt koncertus novada pilsētās un pagastos.

Autobuss Nr.1 Autobuss Nr.2 Autobuss Nr.3 Autobuss Nr.4

Talsu 2.vidusskolas 
zēnu koris
(Gints Ceplenieks)

Talsu sākumskolas
zēnu koris
(Nora Vītiņa)

* Valdemārpils vidusskolas 
5.-12.kl. koris (Gunita Pau-
liņa, Dina Bičule)    * Valde-
mārpils vidusskolas zēnu 
koris (Daiga Lakšmane)  
* Talsu pamatskolas zēnu 
koris (Dina Bičule)

* Laucienes pamatsko-
las 5.- 9.kl. koris (Agrita 
Priedniece)  * Talsu pa-
matskolas 5.-9.kl. koris
(Agrita Priedniece)

10.00 Lībagu BLPC Sabiles kultūras nams Valdemārpils kultūras nams Vandzenes tautas nams  
11.00 Spāres muiža Stendes tautas nams Lubes tautas nams Ķūļciema BLPC
12.00 Pastendes kultūras n. Virbu kultūras nams Tiņģeres saieta nams (Īvē) Balgales tautas nams
13.00 Talsu tautas nams Strazdes BLPC Valdgales tautas nams Laucienes kultūras nams
14.00-
15.30

„Laidzē zaļo dzejas koki” - visu koru sadziedāšanās, koku stādīšana, zupas baudīšana pie Rīgas Valsts 
tehnikuma struktūrvienības Laidzē

16.00 Atgriešanās Talsos
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Jautā lasītājs

Top jauna Talsu novada vēstures grāmata
Biedrība „Aleksandra Pelēča 

lasītava” 2013. gadā uzsāka jau-
nu projektu, sagatavojot izdoša-
nai Talsu novada vēstures zinā-
tāja un pētnieka Visvalža 
Augusta Tukmaņa manuskriptu 
„Caur laikiem. No Talsiem līdz 
Sasmakai, no Šķēdes līdz Ģibz-
dei”. Tas, izzinot Latvijas vēstu-
res arhīvu dokumentu datus un 
Latvijas periodikā publicēto, 
sākts veidot 1996. gada rudenī.

Darbs iznācis apjomīgs, jo ie-
tilpināms vien divos sējumos, 
kur līdztekus interesanti veido-
tajai teksta daļai ar Tukmaņu 
dzimtas vairāku paaudžu die-
nasgrāmatu fragmentiem un lai-
kabiedru atmiņām kārtojami ap 
700 dažādu fotogrāfiju un unikā-
lu dokumentu attēlu. 

Šobrīd iesniegšanai tipogrāfijā 
sagatavots pētījuma pirmās daļas 
688 lapaspušu makets ar sekojošu 
saturu: administratīvais iedalī-
jums un pārvalde (Talsu novads 
līdz 20. gadsimtam; Talsi un no-
vads no 1900. gada līdz padomju 
okupācijai 1940. gadā; okupācijas 
laiks no 1940. līdz 1945. gadam; 
pirmie pēckara gadi: no 1945. 
līdz piecdesmitajiem gadiem), 
Laidzes pagasts (pagasta vēsture 
un saimniecība līdz 1945. gadam; 
pagasta pārvalde; Dzirnavas pa-
gasta teritorijā; okupācijas gadi 
Laidzē no 1940. līdz 1945. gadam; 
pagasts pēc 1945. gada 8. maija) 
Ārlavas pagasta Valdemāra un 
Ziedoņa ciems (pagasts līdz 1945. 
gadam; padomju varas gadi; 
Ģibzdes ciems), biedrības un or-
ganizācijas (biedrības Talsu ap-
kaimē līdz 1940. gadam; Laidzes 
kultūras biedrība; Laidzes lauk-
saimniecības biedrība, Ārlavas 
lauksaimniecības biedrība; aiz-

sargi; mazpulki; skauti un gaidas; 
komunistiskā partija; komjaunat-
ne; Latvijas valdības apbalvoju-
mi), kredītsabiedrības (Laidzes 
krājaizdevu sabiedrība; Ārlavas 
kredītsabiedrība), lauksaimniecī-
bas kooperatīvās sabiedrības 
(Talsu apriņķa lauksaimniecības 
kooperatīvo sabiedrību savienī-
ba; Laidzes lauksaimniecības ko-
operatīvā sabiedrība; Ārlavas 
lauksaimniecības kooperatīvā sa-
biedrība), saimniecība un kultū-
ras dzīve (no lauksaimniecības 
vēstures; rekrūšu laiki; brandavī-
na lietas un gadatirgi; Pirmais pa-
saules karš; agrārreforma un Lat-
vijas brīvvalsts laiks; no 1934. līdz 
1940. gadam; pirmais padomju 
gads (17.06.1940.–01.07.1941.); 
kara un vācu okupācijas laiks 
(01.07.1941.–08.05.1945.); pir-
mie pēckara gadi (1945.–1950.)), 
kolhozi un padomju saimniecī-
bas (pirmie kolhozi Talsu nova-
dā; no autora to dienu piezīmēm; 
Laidzes ciema kolhozs „Liesma”; 
Laidzes ciema kolhozs „Gaisma”; 
Laidzes ciema kolhozs „Komū-
na”; Laidzes ciema kolhozs „Klā-
ņi”; Valdegāles ciema kolhozs 
„Kurzeme”; Valdegāles ciema 
kolhozs „Augstraža”; Valdegāles 
ciema kolhozs „Vienība”; Laidzes 
ciema kolhozs „Rīts”; Valdegāles 
ciema kolhozs „Zelta vārpa”; Val-
degāles ciema kolhozs „Valdegā-
le”; apvienotais kolhozs „Padom-
ju Latvija”; Valdemāra ciema 
kolhozs „Dzelme”; Valdemāra 
ciema kolhozs „Sarkanā zvaig-
zne”; Ziedoņa ciema kolhozs 
„Komjaunietis”; Ziedoņa ciema 
kolhozs „Blāzma”; Ģibzdes ciema 
kolhozs „Ģibzde”; Ģibzdes ciema 
kolhozs „Devītais maijs”; padom-
ju saimniecības „Lubezere” noda-

ļa; padomju saimniecība „Lai-
dze”; no autora to dienu piezīmēm 
un atmiņām).

Noskaidrojot tipogrāfiskā iz-
pildījuma iespējas un izcenoju-
mus, pirmā sējuma izmaksas 500 
eksemplāru metienā nepārsnieg-
tu 25 eiro. Tas nozīmē, ka grā-
matas pirmo sējumu varētu iegūt 
interesenti, kuri līdz tipogrāfijas 
darba sākumam iemaksātu bied-
rības „Aleksandra Pelēča lasīta-
va” kontā šo summu, norādot 
savu vārdu, uzvārdu un iemak-
sas izlietojuma mērķi – V. Tuk-
maņa grāmatas „Caur laikiem” 
izdošanai. Biedrības birojā Tal-
sos, Lielajā ielā 37, (pirmdienās, 
otrdienās, piektdienās) iespēja-
ma arī skaidras naudas iemaksa, 
saņemot pretī stingrās uzskaites 
kvīts dokumentu. Iepriekš gan 
nepieciešams sazināties ar bied-
rību (tālrunis 26255275), lai pēc 
tipogrāfiskā pasūtījuma izpildes 
nodrošinātu nekavējošu šī izde-
vuma piegādi norādītajā adresē 
vai saņemšanu biedrības birojā. 
Grāmatu iegūt var arī iestādes 
vai organizācijas, kas to rakstiski 
pasūtīs noteiktā eksemplāru 
skaitā un ieskaitīs biedrības kon-
tā priekšapmaksas rēķinā norā-
dītu summu.

Iesniegt pasūtījumu tipogrāfi-
jai iespējams tikai pēc vismaz 
500 eksemplāru tirāžai nepiecie-
šamās iemaksas uzkrāšanas 
biedrības „Aleksandra Pelēča la-
sītava” kontā. Aptuvens tipogrā-
fisko darbu izpildes laiks pēc pil-
na pasūtījuma apmaksas – viens 
kalendārais mēnesis.

Zigurds Kalmanis,
biedrības „Aleksandra Pelēča 

lasītava” vadītājs

Silciema kapos sakārto piemiņas vietu
Aizvadīts 25. marts – Komu-

nistiskā genocīda upuru piemi-
ņas diena –, kad atcerēties 
1949. gadā uz Sibīriju izsūtītos 
ļaudis.

1945. gada 25. martā notika 
plašākā Latvijas iedzīvotāju izsū-
tīšana. Izveda 13 504 ģimenes ar 
42 322 cilvēkiem, kas bija 2,28% 
no visiem Latvijas iedzīvotājiem. 
52% no deportētajiem bija zem-
nieki. No toreizējā Talsu apriņķa 
izveda 2030 personas.

Valdemārpilnieka Jura Slo-
bodjana ģimene un paziņas ne-
bija izņēmums – arī šie cilvēki 
piedzīvoja PSRS nežēlastību un 
tika izsūtīti uz attālajiem PSRS 
reģioniem. Dzīvojot un saimnie-
kojot Valdemārpils pusē, J.  Slo-
bodjans ievēroja, ka piemiņas 
vieta komunistiskā genocīda 
upuriem Silciema kapos bija at-
stāta novārtā. Viņš nolēma, ka šī 
piemiņas vieta jāatjauno. Šobrīd, 
pateicoties J. Slobodjana rūpēm, 

piemiņas vieta ir sakopta. Ikvie-
nam ir iespēja doties pieminēt 
savus tuviniekus un paziņas, kas 
cietuši no deportācijām, pie at-
jaunotās piemiņas vietas.

Valdemārpils pilsētas un  
Ārlavas pagasta pārvalde izsa-
ka pateicību Jurim Slobodja-
nam par piemiņas vietas atjau-
nošanu!

Teksts un foto: Sandija Vēmane, 
Valdemārpils tūrisma 

informācijas centra vadītāja

Krīzes brīdī cilvēkiem 
iespēja saņemt palīdzību

Talsu novadā darbojas pro-
jekts „Palīdzi man, sirdscil-
vēk!”. Tas sniedz atbalstu per-
sonām un ģimenēm krīzes 
brīžos. Šobrīd par pirmajiem 
sirdscilvēkiem kļuvuši brīvprā-
tīgie no biedrības „No sirds uz 
sirdi” un Talsu novada fonda.

Ikvienam no mums var pie-
nākt brīdis, kad notiek nelaime, 
veselības stāvoklis vairs neļauj 
ilgstoši strādāt, ģimenes vienīgais 
apgādnieks paliek bez darba, ie-
taupījumi drīz beidzas, Sociālā 
dienesta pabalsts nepienākas vai 
kāda cita situācija, kā rezultātā 
ģimene paliek neēdusi, nepietiek 
līdzekļu higiēnas precēm, medi-
kamentiem vai aukstajam laikam 
piemērotam apģērbam. Tieši šā-
dos krīzes brīžos projekts „Palī-
dzi man, sirdscilvēk!” piedāvā at-
balstu, ar līdzcilvēku un 
atbalstītāju palīdzību cenšoties 
sarūpēt pārtikas pakas un citas 
nepieciešamās lietas. Projekts 
gan neparedz ilgtermiņa sociālo 
palīdzību – atbalstu var saņemt 
tikai vienu vai divas reizes, lai pa-
līdzētu vissmagākajā brīdī, bet 
tālāk mudinātu cilvēkus uzlabot 
savus materiālos apstākļus.

Divu mēnešu laikā akcijai jau 
atsaukušies vairāki sirdscilvēki, 
kas palīdzējuši ar pārtikas ziedo-

jumiem un pagrabos saliktajiem 
labumiem, arī apģērbu, dziju, 
sadzīves lietām un citām man-
tām. Tā kopā izdevies sniegt at-
balstu pieciem līdzcilvēkiem.

Projekta „Palīdzi man, sirds-
cilvēk!” dalībnieki paredzējuši 
darboties Talsu, Rojas, Mērsraga, 
Dundagas un Kandavas novadā. 
Ja tev pašam vai kādam kaimi-
ņos, pagastā vai novadā nepiecie-
šama palīdzība, raksti uz e-pastu: 
palidziet_man@inbox.lv. Apraks-
ti problēmu, norādi nepiecieša-
mo palīdzību un tālruni, pa kuru 
varam ar tevi sazināties. Ar pro-
jekta „Palīdzi man, sirdscilvēk!” 
īstenotājiem var sazināties arī pa 
tālruni: 25153703 (Dace), 
29252737 (Anete), 25937564 (Sa-
nita), 20054150 (Tatjana). 

Aicām arī atsaukties cilvēkus, 
kas vēlas atbalstīt ģimenes, sarū-
pējot dažādus pārtikas produk-
tus, kaut vai vienu griķu vai ma-
karonu paciņu. Kas vienam šķiet 
maz, kādam citam krīzes brīdī 
var nozīmēt ļoti daudz! Kopā 
mēs varam palīdzēt!

Teksts un foto: Sanita Liepiņa, 
Talsu novada fonda

sabiedrisko attiecību speciāliste

Gada trijos mēnešos – 394 izsaukumi
Šī gada pirmajā ceturksnī 

Talsu novada pašvaldības poli-
cija reģistrējusi 57 Talsu nova-
da iedzīvotāju un juridisko 
personu iesniegumus. Kopu-
mā saņemti un apkalpoti 394 
personu izsaukumi.

Talsu novada pašvaldības po-
licijas priekšnieka vietniece Si-
gita Amstere informēja, ka 71 
gadījumā uzsākta administratī-
vā lietvedība.

Talsu novada pašvaldības po-
licija par izdarītiem administra-
tīvajiem pārkāpumiem Talsu no-
vadā gada pirmajos trīs mēnešos 
sastādījusi 62 administratīvā 
pārkāpuma protokolus. Visvai-
rāk – 36 – piemēroti par dzīvnie-

ku turēšanas un labturības prasī-
bu pārkāpšanu. Savukārt 26 
personas sodītas par alkoholisko 
dzērienu lietošanu vai atrašanos 
sabiedriskās vietās reibuma stā-
voklī. 11 cilvēkiem administratī-
vā pārkāpuma protokols sastā-
dīts par sīko huligānismu, bet 
deviņas personas nav ievērojušas 
Talsu novada saistošos noteiku-
mus. Divi administratīvie proto-
koli piemēroti nepilngadīgajiem 
– par alkoholisko dzērienu lieto-
šanu vai atrašanos alkoholisko 
dzērienu ietekmē. Divi cilvēki 
sodīti par citiem administratī-
viem pārkāpumiem, kas pare-
dzēti Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksā, bet vienai 

personai administratīvais proto-
kols piemērots par bērna aprū-
pes pienākumu nepildīšanu.

„Šogad sastādīti 93 rakstiski 
aizrādījumi par administratīva-
jiem pārkāpumiem un 25 admi-
nistratīvā pārkāpuma protokoli 
par stāvēšanas un apstāšanās 
noteikumu pārkāpumiem. Lai-
dzes pagasta patversmē „Stūrī-
ši” nogādātas 33 personas alko-
hola reibumā. Talsu novada 
pašvaldības policija organizēju-
si 13 reidus Talsu novadā, arī 
nodrošinājusi sabiedrisko kārtī-
bu pasākumos,” par paveikto 
informēja S. Amstere.

Inita Fedko

„Krievraga ielas iedzīvotāju 
vārdā vēlos noskaidrot, kad 
šajā ielā sāksies paredzētie būv-
darbi? Gribam noskaidrot, cik 
ilgi iela būs slēgta, jo iepriekš ir 
jāzina, kur novietot automašī-
nas un kā veiksmīgāk organizēt 
pārvietošanos.”

Atbild Sanita Liepiņa, SIA 
„Talsu ūdens” sabiedrisko attiecī-
bu speciāliste:

„Krievraga ielā Talsos pare-
dzēti būvdarbi, lai realizētu pro-

jektu „Ūdenssaimniecības pakal-
pojumu attīstība Talsos, II kārta”. 

SIA „Talsu ūdens” informē ie-
dzīvotājus konkrētajās ielās par 
plānotajiem termiņiem un satik-
smes ierobežojumiem neilgi 
pirms darbu uzsākšanas, jo da-
žādu apstākļu dēļ grafikā mēdz 
būt izmaiņas. Krievraga ielā šo-
brīd veikta tikai trases nosprau-
šana, bet nav zināms konkrēts 
laiks, kad būvdarbi Krievraga 
ielā varētu sākties. Tiem tuvojo-
ties, iedzīvotājiem tiks izsūtītas 
informatīvas vēstules.”
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Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
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19. marta ārkārtas domes sēdē depu-
tāti izskatīja un lēma par vienu darba 
kārtības jautājumu.

Atzīt par spēku zaudējušu 12.02.2015. 
Talsu novada domes lēmumu Nr. 84 (pro-
tokols Nr.3, 21.punkts). Uzdot Juridiska-
jai nodaļai organizēt nekustamā īpašuma 
„Krišjāņi”, Abavas pagastā, pārvērtēšanu.

26. marta domes sēdē deputāti izska-
tīja un lēma par 24 darba kārtības jautā-
jumiem.
Administratīvie jautājumi:
•	 Precizēt Talsu Starptautiskā bērnu un 

jauniešu akadēmiskās dziedāšanas un vokā-
lo ansambļu konkursa nolikumu (Talsu no-
vada domes 30.10.2014. lēmumu Nr.508);
•	 Apstiprināt noteikumus Nr.1 „Par 

Talsu novada pašvaldības nedzīvojamo 
telpu nomas maksas noteikšanas kārtību”;
•	 Samazināt Talsu novada pašvaldības 

centrālās administrācijas darbinieku skai-
tu, likvidējot amata vietas: izpilddirektora 
vietnieks izglītības un sociālajos jautāju-
mos 1,0 amata vieta; sporta speciālists 1,0 
amata vieta. Izveidot Talsu novada pašval-
dības centrālās administrācijas būvvaldē 
vienu jaunu amata vietu „būvinspektora 
palīgs”. No 01.04.2015. izveidot Talsu no-
vada pašvaldības centrālās administrācijas 
Komunālajā nodaļā vienu jaunu amata vie-
tu „autobusa vadītājs” un jaunas 2,0 amata 
vietas „mikroautobusa vadītājs”. No 
30.04.2015. likvidēt amata vietas: „mikro-
autobusa vadītājs” Stendes pilsētas pārval-
dē, „autovadītājs” Talsu novada bāriņtiesā, 
„autovadītājs” Talsu novada izglītības pār-
valdē. Mainīt pašvaldības centrālās admi-
nistrācijas amata „mākslinieks” pakļautību 
no Talsu novada būvvaldes uz tiešo pašval-
dības izpilddirektora pakļautību. Mainīt 
pašvaldības centrālās administrācijas ama-
ta „informācijas vadības speciālists” pa-
kļautību no Informācijas tehnoloģijas no-
daļas uz Sabiedrisko attiecību nodaļu;
•	 Izteikt Talsu novada domes 

20.06.2013. lēmuma Nr.422 „Par Talsu no-
vada Licencēšanas komisiju” 3. punktu 
šādā redakcijā: „3. Komisijas loceklis – 
Māris Grīnvalds, Talsu novada pašvaldības 

policijas priekšnieks”;
•	 Atbrīvot Daci Grunti no Talsu novada 

bāriņtiesas locekļa amata Valdgales pagastā;
•	 Atbrīvot Santu Čulkstāni no Talsu 

novada bāriņtiesas locekļa amata Stendē;

Finanšu jautājumi:
•	 Samazināt Talsu tautas nama Tornīša 

zālei par 70 procentiem nomas maksu Tal-
su novada pašvaldības aģentūras „Talsu 
novada tūrisma informācijas centrs” 2015. 
gada 30. martā organizētajā seminārā tū-
risma uzņēmējiem un interesentiem;
•	 Piešķirt biedrībai „Salt and Light” 

līdzfinansējumu projekta „Kopā – ģimenē, 
pagastā, novadā” īstenošanai 565,40 EUR;
•	 Piešķirt nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu SIA „Talsu tipogrāfija” 2015. 
gadā par ēku Jaunajā ielā 17, Talsos – Ti-
pogrāfija – 50% apmērā no nekustamā 
īpašuma nodokļa summas par ēkām. Ne-
piešķirt nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumu SIA „Talsu tipogrāfija” 2015. 
gadā par ēku Jaunajā ielā 17, Talsos;
•	 Piešķirt nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu a/s „Talsu mežrūpniecība” 
2015. gadā par ēkām Dumpīšu ielā 3, 
Stendē – taras cehs, Katlu un darbnīcas 
50% apmērā no nekustamā īpašuma no-
dokļa summas par ēkām;
•	 Nepiešķirt nekustamā īpašuma no-

dokļa atvieglojumu SIA „Adax” 2015. 
gadā par ēku – sporta zāle;
•	 Piešķirt finansējumu 715 EUR, tai 

skaitā PVN, Stendes pilsētas pārvaldei 
divu krūmgriežu „STIGA SBC653KD” ie-
gādei. Finansējumu paredzēt no nekusta-
mās mantas atsavināšanas līdzekļiem 
Stendes pilsētā;
•	 Atbrīvot nodibinājumu „Talsu nova-

da fonds” no Talsu tautas nama Lielās zā-
les telpu nomas maksas labdarības pasā-
kuma pensionāriem – Ausekļa Limbažu 
teātra izrādes „Dūdotāji” rīkošanai 2015. 
gada 26. martā;

Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Atbalstīt projekta „The role of muni-

cipality on promoting society tolerance 
and equality” („Pašvaldības loma sabied-

rības iecietības un vienlīdzības veicināša-
nā”) iesniegšanu Ziemeļvalstu un Baltijas 
valstu mobilitātes programmā. Norīkot 
vadīt un īstenot projektu Attīstības plāno-
šanas nodaļas projektu vadītāju Lauru 
Purkalni;
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības 

Attīstības plānošanas nodaļas projektu 
vadītāju Aivu Dimanti īstenot projektu 
„Lubes pagasta Dižgalu kapu teritorijas 
labiekārtošana”;

Citi jautājumi:
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldības īpašumā esošo vieglo auto-
mašīnu VW Passat, valsts reģistrācijas 
numurs EH  6573. Noteikt atsavināšanas 
veidu – pārdošana izsolē, sākumcenu no-
sakot 150 EUR;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldības īpašumā esošo automašīnu 
VW Caravelle ar valsts reģistrācijas nu-
muru FA 9397. Noteikt atsavināšanas vei-
du – pārdošana izsolē, sākumcenu nosa-
kot 700 EUR;
•	 Paziņot, ka Talsu novada Sabiles pil-

sētas administratīvajā teritorijā ir pabeigts 
zemes reformas process. Apstiprināt pār-
skatu par zemes reformu reglamentējošos 
normatīvajos aktos noteikto darbu izpildi 
Talsu novada Sabiles pilsētā (pielikumā), 
kas ir šī lēmuma neatņemama sastāvdaļa. 
Lūgt Valsts zemes dienestu sagatavot Mi-
nistru kabinetam izskatīšanai rīkojuma 
projektu par zemes reformas pabeigšanu 
Talsu novada Sabiles pilsētā;
•	 Apstiprināt Talsu novada delegāciju 

dalībai Alānijas Nacionālajā bērnu festi-
vālā laikā no 2015. gada 22. līdz 26. aprī-
lim šādā sastāvā: Marta Bumbiera, Talsu 
novada pašvaldības sabiedrisko attiecību 
speciāliste; Oļegs Solovjovs, Talsu novada 
domes deputāts, Laucienes pamatskolas 
direktors; Līga Balga, Ziemeļkurzemes 
stīgu orķestra pedagoģe, Talsu 2. vidus-
skolas direktora vietniece; Beāte Štrause 
– Ziemeļkurzemes stīgu orķestra un vijol-

nieku ansambļa dalībniece; Alise Paula 
Stalidzāne – Ziemeļkurzemes stīgu ka-
merorķestra, Talsu mūzikas skolas čellu 
ansambļa dalībniece, Talsu Kristīgās vi-
dusskolas ansambļa dziedātāja; Ieva Bal-
dere – Ziemeļkurzemes stīgu kameror-
ķestra, Talsu mūzikas skolas vijolnieku 
ansambļa dalībniece, deju studijas „Fix” 
dalībniece; Amanda Lakse – Ziemeļkur-
zemes stīgu kamerorķestra, Talsu mūzi-
kas skolas vijolnieku ansambļa dalībniece; 
Rebeka Kostanda – Ziemeļkurzemes stīgu 
kamerorķestra, Talsu mūzikas skolas čellu 
ansambļa dalībniece; Katrīne Šulce –  
Talsu tautas nama jauniešu teātra studijas 
„Jandāls” dalībniece, deju „Fitnesa cen-
tra  1” dalībniece; Marta Luiza Treimane 
– Talsu tautas nama jauniešu teātra  
studijas „Jandāls” dalībniece, Talsu nova-
da bērnu un jauniešu centra ģitāristu stu-
dijas „N” dalībniece, Talsu Kristīgās vi-
dusskolas zvanu ansambļa dalībniece; 
Jēkabs Kalmanis – 2014. gada titula „Lat-
vijas lepnums” ieguvējs, Talsu pūtēju or-
ķestra dalībnieks, Talsu tautas nama bēr-
nu vokālās studijas „Tonis” dalībnieks; 
Megija Upesjozupa – modes deju studijas 
„Elfas” dalībniece; Klāvs Adiņš – mākslas 
studijas „ART” dalībnieks. Apmaksāt  
delegācijas ceļa izdevumus un veikt gru-
pas apdrošināšanu;
•	 Apstiprināt Literārās prēmijas  

pretendentu konkursa izvērtēšanas komi-
sijas 2015. gada 23. marta lēmumu par 
2015. gada Aleksandra Pelēča vārdā no-
sauktās literārās prēmijas konkursa rezul-
tātiem. Piešķirt literāro prēmiju divās lī-
dzīgās daļās: Jānim Zviedrānam par 
grāmatu „Talsu slimnīca”, Vitai Kukutei 
par grāmatu „Sirds uz rampas”. Apliecinā-
jumus par Aleksandra Pelēča literārās 
prēmijas piešķiršanu pasniegt atceres die-
nas svinīgajā sarīkojumā 10. aprīlī Talsu 
Galvenajā bibliotēkā.

Marta Bumbiera

Valdemārpils – airēšanas sporta perspektīva
9. aprīlī Valdemārpils vidusskolā  

tikās Talsu novada pašvaldības pārstāvji 
un iedzīvotāji, lai pārrunātu iespēju nā-
kamajā mācību gadā uzsākt jaunu licen-
zētu pamatizglītības programmu, kas 
paredzēta airēšanas sporta attīstīšanai.

Patlaban Valdemārpils vidusskolā mā-
cās 292 audzēkņi un strādā 37 pedagogi. 
Skola realizē vairākas izglītības program-
mas, bet no 1. septembra paredzēts uzsākt 
profesionāli orientētā virziena program-
mu, kas balstīta fiziskās sagatavošanas un 
airēšanas apguvē.

Valdemārpils vidusskolas direktors And-
ris Dzenis pastāstīja, ka plānots palielināt 
mācību stundu skaitu sportā. „Šajās nodar-
bībās skolēni attīstīs fizisko sagatavotību, bet 
pēc mācību stundām šo darbu papildinās 
airēšanas treniņi,” paskaidroja A. Dzenis.

Iecerētā mācību programma tiks īsteno-
ta, sadarbojoties ar Talsu novada sporta sko-
lu un treneriem – Zigurdu Zujevu un Saivu 
Rodiņu. Airēšanas pamatus varēs apgūt arī 
Vandzenē un Talsos, bet tālāka šī sporta vei-
da bāze tiks veidota Valdemārpilī.

Līdz šim skolā pakāpeniski veikti dažā-
di ieguldījumi – rekonstruēta sporta zāle, 
tapis Valdemārpils brīvā laika pavadīša-
nas centrs, atjaunoti sanitārie mezgli un 
skolas foajē, rekonstruēta atpūtas telpa un 
virtuves zona skolas internātā, moderni 
aprīkoti četri dabaszinību un viens mājtu-

rības kabinets. Finansējums mērķtiecīgi 
ieguldīts Sasmakas ezera pludmales labie-
kārtošanā, ierīkojot starta un finiša laipas, 
kas atbilstošas airētājiem, iegādāts trena-
žieris, kas ļauj uzlabot airētāju fizisko for-
mu. Kopumā materiāli tehniskās bāzes 
sakārtošanā jau ieguldīti 628 218 eiro.

Paredzēts, ka jauno mācību programmu 
Valdemārpils vidusskolā varētu apgūt bērni 
no 5. līdz 9. klasei. Lai atvieglotu sadzīves 
apstākļus, audzēkņiem būs nodrošināta ie-
spēja bez maksas dzīvot skolas internātā, 
brīvpusdienas, kā arī nepieciešamības gadī-
jumā tiks risināts transporta jautājums.

Talsu novada pašvaldība
turpinās Valdemārpils vidusskolas un  
Sasmakas ezera pludmales pielāgošanu 
mācību programmai un airēšanas sporta 
bāzes attīstīšanai. „Tuvākās nākotnes jau-
tājums būs piemērotu telpu iekārtošana, 
pie pludmales angāra uzcelšana, kur  
uzglabāt laivas un sportistiem  
pārģērbties. Šobrīd strādājam, lai sakārto-
tu skolas sporta laukumu. Šie darbi tiks 
īstenoti pakāpeniski, lai ar laiku Valde-
mārpils būtu maksimāli pielāgota airēša-
nas sporta attīstībai. Lai šeit airētājs varē-
tu izaugt līdz olimpiskā čempiona 
līmenim,” piebilda A.  Dzenis, piedāvājot 
maksimāli sakārtot sistēmu, lai bērniem 
būtu sekmīgāks mācību un treniņu  

process, kas noslēgtos ar panākumiem.
Šovasar pārmaiņas gaidāmas arī airē-

šanas nometņu organizēšanā. Viena no-
metne ar dzīvošanu skolas internāta tel-
pās būs pašvaldības apmaksāta, sedzot arī 
ēdināšanas izdevumus. Pārējo nometņu 
ēdināšanas izdevumi būs vecāku ziņā, bet 
bērniem tiks nodrošinātas sadzīvei pie-
mērotas telpas. Ik gadu, pastāstīja Talsu 
sporta skolas direktors Kaspars Sakniņš, 
finansējums tiek atvēlēts airēšanas sporta 
inventāra atjaunošanai. „2014. gadā no-
pirkām piecas iesācēju laivas un vienu 
profesionālo laivu, ar ko vēlāk Roberts 
Akmens izcīnīja Eiropas junioru vice-

čempiona titulu,” jau esošos panākumus 
uzsvēra K.  Sakniņš. Tuvākajos nākotnes 
plānos ietilpst arī aktīva dažādu sacensību 
organizēšana Valdemārpilī.

Uzlabojot airēšanas treniņu procesu, 
iegādāta motorlaiva bērnu drošībai,  
nopirktas nepieciešamās drošības vestes, 
plānota vienotu tērpu iegāde.

Jauno mācību programmu paredzēts 
uzsākt 1. septembrī –
līdz tam laikam tiks ieguldīts mērķtiecīgs 
darbs skolēnu piesaistīšanā, kā arī nepiecie-
šamo apstākļu un iespēju nodrošināšanā.

Inita Fedko, foto no personiskā arhīva

Roberts Akmens – Eiropas junioru vicečempions – ar saviem panākumiem ir pierādījis, 
ka airēšanas sportam Talsu novadā ir perspektīva
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„Grauds būs vajadzīgs vienmēr”
ZS „Katlauki” īpašnieks An-

dis Vicinskis ir lauksaimnieks 
jau kopš 1992. gada, kad atgu-
vis krusttēva īpašumu. Ja otr-
reiz būtu jāsāk no jauna – viņš 
vēl apdomātu, vai, izmantojot 
pašreizējās iespējas, nenodar-
botos ar ko citu. Savukārt dēls 
Artis tēva darbu pārņēmis ne-
domājot. Viņš ir arī Anda aiz-
raušanās – autosporta – 
piepildītājs. Tomēr Andis malā 
nestāv – saimniecībā pārvalda 
dokumentācijas jautājumus, 
iesaistās Zemnieku Saeimā un 
piedalās Talsu novada pašvaldī-
bas aktivitātēs.

ZS „Katlauki” apsaimnieko 
vairāk nekā 800 hektāru zemes. 
Andis piebilst, ka vairāk par 
1000 hektāriem apstrādāt 
neuzņemtos – tad, lai nezustu 
groži pār saimniecību, būtu 
jāmeklē pārvaldnieks, kas nebūt 
nav viegls uzdevums.

Saimniecības nozares ir dažā-
das, bet lielākā no tām ir graud-
kopība. ZS „Katlauki” ir ap 37 
slaucamu govju ganāmpulks un 
ap 200 cūku.

„Ja man būtu tik daudz izvēles 
iespēju, varbūt ar kuģi brauktu, 
bet varbūt kļūtu pilots. Lauk-
saimniecībā sāku strādāt, jo citā-
di nevarēja, bija jādomā, ko 
darīt. Tolaik vadījāmies pēc  
esošajām iespējām, kas bija  
ierobežotas,” teica A. Vicinskis.

„Katlaukus” Andis radījis 
saviem spēkiem –
cēlis pa ķieģelītim vien. „Iesā-
kumā bija tikai pieci hektāri  
krusttēva zemes. Māju viņš ne-
paspēja pabeigt, viņu izsūtīja. 
Ēka tika pilnībā izsaimniekota – 
pat tās kapara jumts,” stāstīja  
A. Vicinskis. Tagad viņš atzīst, 
ka, ja būtu bijusi iespēja, pirktu 
daudz vairāk apsaimniekojamās 
zemes.  „Salīdzinot tolaik zeme 
maksāja lēti, bet naudas jau 
nebija,” viņš paskaidroja. Nebijis 
Breša zemnieks, kas tolaik guva 
vērtīgus īpašumus un tehniku, 
tomēr darba un gribasspēka 
viņam bijis vairāk, ko pierāda 
sasniegtais.

Liels palīgs un saimniecības 
turpinātājs ir Anda dēls Artis. 

Viņš ieguvis maģistra grādu Lat-
vijas Lauksaimniecības universi-
tātē un tēvam ļauj kārtot ne-
pieciešamo dokumentāciju, bet 
pats ķeras pie zemes darbiem un 
atbild par agronomiju un izman-
totajām tehnoloģijām. Artis  
izaudzis, braucot ar traktoru. An-
dis dēlam uzticas, jo ar darbu 
pierādījis, ka rīkojas pareizi. 
„Priecājos, ka tas, kas nav izde- 
vies man, izdevies dēlam. 
Piemēram, attīstīt aizraušanos ar 
motocikliem un automašīnām – 
viņš piedalās dažādās sacensībās 
un izcīnījis daudz medaļu. Mums 
tolaik nebija tādu iespēju, lai gan 
interese un patika bija. Šogad 
esmu bijis gandrīz uz visām viņa 
sacensībām,” teica A.  Vicinskis, 
atklājot, ka bailes skatoties neiz-
jūt, bet tās uzradušās, līdzko 
iesēdies Artim blakus.

„Saimniecībā strādā pieci 
strādnieki, sezonas laikā to skaits 
palielinās. Labus un uzticamus 
darbiniekus nav viegli atrast. Jau 
tagad zinu – piensaimniecību 
uzturēsim tik ilgi, cik ilgi 
turpinās strādāt pašreizējais 
strādnieks. Esmu pārliecināts, ka 
viņa vietā nebūs cita tikpat uzti-
cama, ko pieņemt,” paskaidroja 
A.  Vicinskis. Viņš gan piebilda, 
ka to var atļauties nelielā govju 

skaita dēļ. Ja ganāmpulks būtu 
lielāks, domātu citus risināju-
mus. „Aprēķinot kopējās izmak-
sas, secināju, ka piensaimniecība 
neatmaksājas. Tā peļņu nenes. 
Protams, tā rada lielāku naudas 
apgrozījumu, bet ne peļņu,” sacī-
ja A.  Vicinskis, līdzīgu situāciju 
iezīmējot arī cūkkopības jomā.

„Audzējam dažādus graudau-
gus – miežus, kviešus, rudzus, 
rapsi. Lai arī mums ir viegla 
augsne un labi aug rudzi, tomēr 
to sēšanu jāsāk pārdomāt zemās 
iepirkuma cenas dēļ. Šādā 
augsnē var izaudzēt arī kviešus, 
tikai jāsēj vairāk minerālmēslu, 
bet tas atmaksājas lielās cenu 
starpības dēļ. Graudaugus pār-
dodam lauksaimniecības pa-
kalpojumu kooperatīvajai sabie-
drībai „Latraps”, arī SIA „Baltic 
Agro” un SIA „Elagro Trade”. Iz-
vērtējam izdevīgākos variantus,” 
atklāja ZS „Katlauki” saimnieks.

Izmēģinot dažādas agro- 
tehniskās iespējas, saimniecībā 
apņēmīgi strādāts, paaugstinot 
ražību. Ja savā laikā no hektāra 
varēja nokult tikai divas tonnas 
graudu, tagad – piecas.

„Šogad pamēģināšu iesēt pu-
pas, tas palīdzēs nodrošināt 
zaļināšanas programmas prasī-
bas. Pupu, kas gan ir ļoti pērlī-

gas, sakņu sistēma labi irdina 
augsni, tās ir labākas pat par rap-
si,” norādīja Andis.

Kāda ir mūsdienu stabilākā 
nozare, kur darboties, to Andis 
neņemas spriest. Viņš uzsver, ka 
krasas svārstības vērojamas visās 
nozarēs, arī visos uzņēmējdarbī-
bas veidos. Par vienu gan viņš ir 
drošs – pārtika, ņemot vērā 
iedzīvotāju skaita pieaugumu, 
būs nepieciešama allaž. „Grauds 
būs vajadzīgs vienmēr. Zemes 
platības ir ierobežotas, no tām 
iegūstamā ražība arī. Tas nozīmē, 
ka pārtikas ražošana ir stabila, lai 
arī iepirkumu cenas svārstīgas,” 
noteica saimnieks.

Eiropas Savienības (ES) fon-
du iespējas „Katlaukos” apgūst,
izvērtējot to lietderību. Lai 
iegādātos ko saimniecībai ne-
pieciešamu, rūpīgi izvērtē, vai to 
nav izdevīgāk iegādāties bez ES 
atbalsta. Pagājušajā gadā, pie- 
saistot ES finansējumu, iegādāts 
kombains, sarūpēts digitāli 
vadāms miglotājs. Šogad 
paredzēts iegādāties sējmašīnu, 
bet nākamajā gadā – kas zina, 
iespējams, „Katlaukos” plānos 
celtniecības darbus.

„Latvietis, arī zemnieks, vien-
mēr cīnīsies. Ja latviešu zem-

niekam un ārzemju zemniekam 
turpmāk nemaksātu subsīdijas, 
tad ārvalstu zemnieks uzreiz iz-
putētu. Nākamajā gadā vairs tajā 
vietā nebūtu. Mēs visus savus 
līdzekļus un īpašumus esam gatavi 
ieguldīt saimniecības attīstīšanā.

Sarežģījumus rada kopējā 
lauksaimniecības politika, kas ir 
pārāk nenoteikta un mainīga. 
Eiropas Savienība piešķir fi-
nansējumu, bet to nereti izme-
tam zemē.

Lauksaimniecības politiku 
pieņemu kā faktu, ko nevaru ie-
spaidot. 25 gadus strādāju lauk-
saimniecībā, bet man nav lauk-
saimniecības izglītības. Tas 
nozīmē, ka zemes iegādes pro-
grammā nevaru piedalīties, lai gan 
šajā jomā esmu strādājis 25 gadus. 
Vai mans darbs ir bijis nulles 
vērts?” vienu no aplamībām  
ieskicē A. Vicinskis. Viņš atklāj, ka 
reizi pa reizei iesaistās Zemnieku 
Saeimas darbībā, bet nereti zem-
nieku izteiktie priekšlikumi tā arī 
paliek plauktā. 

„Ja redzu, ka kaut kas notiek 
ne tā, kā vajadzētu, tad vēlos 
situāciju mainīt. Tomēr reti kad 
to ir iespējams panākt,” piebilda 
Andis. „Sadarbojamies arī ar 
pašvaldību, to noteikti vajadzētu 
veicināt, piemēram, lauksaim-
niekiem samazinot zemes no-
dokļa apmēru, ja bijuši slikti lai-
ka apstākļi. Tas, protams, nebūtu 
tik viegli piemērojams, jo nova-
da teritorijā klimatiskie apstākļi 
mēdz krasi atšķirties. Būtu ne-
pieciešams sakārtot ceļu infra- 
struktūru, bet saprotu, ka fi-
nansējums ir ierobežots,” idejas 
iesaka A. Vicinskis.

„Jā, domāju, ka esmu pats 
sev saimnieks.
Tā savā ziņā ir viena no 
priekšrocībām, kas mani notur 
pie laukiem. Sezonas laikā visas 
dienas ir vienādas, tik daudz dar-
ba. Tomēr, ja nepieciešams, tad 
arī otrdiena ir svētdiena, bet svēt-
diena – otrdiena. Laiks lido ļoti 
ātri, jo dzīvojam pēc dabas cikla 
– no grauda iesēšanas līdz tā 
nokulšanai,” nosaka A. Vicinskis.

Inita Fedko
Foto no personiskā arhīva

Pakalpojums ģimenēm – atbalsta persona
Sociālā dienesta speciālisti 

arvien vairāk pārliecinās, ka 
nereti jaunajās ģimenēs vecā-
kiem trūkst iemaņu bērna ap-
rūpē. Talsu novadā Sociālajā 
dienestā kopš 2014. gada 27. 
marta ir pieejams pakalpojums 
– atbalsta persona ģimenēm ar 
bērniem Talsu novadā. 

Sadarbojoties Talsu novada 
krīžu centram ar Sociālo dienestu, 
tiek īstenots atbalsta personas pa-
kalpojums. Tiesības saņemt atbal-
sta personas pakalpojumu ir per-
sonām, kurām, nodrošinot bērna 
ikdienas aizgādību, nav pietieka-
mas sociālās iemaņas, prasmes 
bērnu aprūpē un audzināšanā.

Atbalsta personas pakalpo-
jums nodrošina ģimenei sociāl-

pedagoģijas nodarbības sociālo 
prasmju un iemaņu apguvē bēr-
na aprūpē un audzināšanā, kā arī 
sniedz emocionālu atbalstu ģi-
menei. Atbalsta plāns tiek izstrā-
dāts kopā ar sociālo darbinieku 
un pielāgots katrai ģimenei indi-
viduāli, jo katras ģimenes līdzši-
nējā dzīves pieredze, prasmes un 
zināšanas ir atšķirīgas.

Atbalsta personas galvenie 
pienākumi ir veicināt vecāku 
prasmju un zināšanu pilnveido-
šanu bērnu aprūpē un audzinā-
šanā, kā, piemēram, sniegt atbal-
stu vecāku un bērnu savstarpējo 
attiecību veidošanā, veicināt iz-
pratni par bērnu vispārējo attīs-
tību, vecumposmu īpatnībām un 
vajadzībām, sniegt atbalstu un 

izglītot vecākus patstāvīgas dzī-
ves iemaņu attīstīšanā, budžeta 
plānošanā, dažādu jautājumu ri-
sināšanā ar fiziskām un juridis-
kām personām. Kopīgi tiek veik-
tas dažādas aktivitātes, kā, 
piemēram, ģimenes ārsta ap-
meklējums, došanās uz banku 
vai pie friziera, jo nereti vecā-
kiem nav pārliecības par savām 

spējām, neikdienišķās situācijās 
viņi jūtas nepārliecināti, līdz ar 
to – nereti ikdienā šīs aktivitātes 
netiek veiktas vispār.

Būtiski ir uzsvērt, ka atbalsta 
personas pakalpojumi ir svarīgi 
ģimenei, pirms vēl tā nonāk krī-
zes situācijā. 

Nereti tieši sociālo prasmju un 
iemaņu trūkums noved pie tā, ka 
bērnu nākas no ģimenes izņemt, 
jo ģimenē bērnam netiek sniegta 
adekvāta aprūpe un audzināšana, 
un tas rada apdraudējumu bērna 
veselībai. Taču tieši ģimene ir pir-
mā vide, kur saskarsmē ar tēvu un 
māti bērnam veidojas apziņa – kas 
es esmu? Tāpēc ir ļoti būtiski, lai 
bērns spētu uzaugt ģimenē. Kā zi-
nāms, vecāku un bērnu savstarpē-

jā pieķeršanās ir cilvēka veselīgas 
attīstības priekšnoteikums.

Atbalsta personas uzdevums 
nav atrast ģimenes trūkumus vai 
izcelt vājās puses, bet gan identi-
ficēt problēmas un risināt tās. 
Pašlaik Talsu novadā atbalsta 
personas pakalpojumu saņem 17 
ģimenes, bet 2014. gadā saņēma 
27. Parasti ģimenei šāds pakal-
pojums tiek piešķirts uz laiku 
līdz sešiem mēnešiem, tad tiek 
atkal izvērtēts, vai šo pakalpoju-
mu nepieciešams turpināt.

Atbalsta personas pakalpoju-
ma attīstība ir pašvaldības inicia-
tīva, un pašvaldība to finansē.

Inguna Kronberga,
Sociālā dienesta ģimeņu atbalsta 

daļas vadītāja

Runā lauksaimnieks
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Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu_novads

Rudīte Martišauska@AlksneR
Vakar testēju Talsu labākās konditorejas eklēru. Izcils. 
Ja sanāk uz to pusi braukt, tad Talsu_piensaimnieks.lv

Rally Talsi @RallyTalsi 
Esam publicējuši #RallyTalsi nolikumu un uzsākuši  
dalībnieku reģistrāciju! 

Talsu sporta skola @sportaskola
Sporta skolas vieglatlēti dodas uz treniņnometni 
Spānijā.

Lībagos nav mazsvarīgu jautājumu un nenozīmīgu darbu
Lībagu pagasts iedzīvotāju 

skaita ziņā ir otrs lielākais Tal-
su novadā. Tā saimniece kopš 
2013. gada ir Lauma Jaunpujē-
na. Viņa uzsver – nav mazu vai 
lielu jautājumu – ja reiz iedzī-
votājs vērsies pārvaldē, tad jā-
dara viss iespējamais, lai palī-
dzētu. Viena Lauma galā 
netiktu. Ne tāpēc, ka neprastu, 
bet tāpēc, ka patiess spēks slēp-
jas komandā. Un tā viņai ir.

Darbu Talsu novada pašvaldī-
bā sāki kā Ģibuļu pagasta pārval-
des vadītāja, bet kopš 2013. gada 
esi atbildīga par Lībagu pagastu.

2009. gadā, kad novembrī 
sāku strādāt, novads un tā struk-
tūra vēl tikai veidojās. Tolaik pa-
gasta pārvaldes pārziņā bija gan 
apkures, gan arī ūdenssaimniecī-
bas jautājumi, kas prasīja daudz 
rūpju. Arī Ģibuļu pagasta pār-
valdes kolektīvs vēl tikai veido-
jās. Tā bija pamatīga dzīves sko-
la. Ģibuļos ir ļoti spēcīgi iestāžu 
vadītāji, no viņiem esmu daudz 
mācījusies. Ģibuļu pagasts man 
joprojām ir mīļš, sekoju un arī 
sekošu līdzi tur notiekošajam.

Kopš 2013. gada esmu Lībagu 
pagasta pārvaldes vadītāja. Pirms 
administratīvās reformas divus 
sasaukumus biju Lībagu pagasta 
padomes deputāte, līdz ar to daļa 
no tagadējiem darba kolēģiem 
bija jau pazīstami. Protams, šeit ir 
pavisam citādi strādāt – patiesībā 
tikai tagad esmu kārtīgi iejutu-
sies. Mūsu kolektīvs ir ļoti labs. 
Strādājam, lai cilvēki pārvaldē 
justos gaidīti. Neviens iedzīvotājs 
pie mums nenāk tāpat vien, tādēļ 
nevēlamies, lai cilvēks uztrauktos, 
ka jānāk uz pārvaldi.

Vai strādāt teritorijā, kur dzī-
vo, ir priekšrocība vai trūkums?

Man tas ļoti patīk, tas nebūt 
nav traucējoši. Pirms tam ilgus 
gadus biju strādājusi mežniecībā 
Lībagu teritorijā, daudz cilvēku 
jau biju iepazinusi.

Tā ir priekšrocība, reizēm ir 
pat vieglāk, jo, piemēram, ļoti 
labi pārzinu ceļu tīklu.

Kāds ir Lībagu pagasts?
Teritorija ir salīdzinoši liela, ie-

dzīvotāju skaita ziņā esam otrs lie-
lākais pagasts tūdaļ aiz Ģibuļiem. 
2039 iedzīvotāji – tā liecina pēdē-
jie dati. Mūsu pagasts atrodas ne-
tālu no novada administratīvā 
centra Talsiem, līdz ar to ir laba 
infrastruktūra, cilvēki ir aktīvi.

Lībagos ir daudz lauksaim-
nieku un arī uzņēmēju. Vēlos ra-
dīt un uzturēt saikni ar viņiem, 
tādēļ, piemēram, cenšos apcie-
mot uzņēmējus, rosinot sadarbī-

bai. Īpaša uzslava pienākas SIA 
„Vika Wood” – vienmēr pretim-
nākošs. Uzņēmums tikko atvēlē-
jis kokmateriālus, lai atjaunotu 
pirmsskolas izglītības iestādes 
āra rotaļu ierīces.

Novērtēju pagasta sociālo 
darbinieci Ivetu Niedrāju. Viņa 
zina iedzīvotājus, kam nepiecie-
šama palīdzība. Iveta ļoti labi 
pārzina cilvēkus un viņu problē-
mas, tādēļ neviens pat neiedo-
mājas šos pakalpojumus izman-
tot ļaunprātīgi. Viņa vienmēr 
mēģina cilvēkiem palīdzēt, risi-
not dažādus jautājumus.

Cik paši speciālisti būs kon-
krētajā jomā ieinteresēti, tik aktī-
vi arī viss notiks.

Lībagu pagastā ir vairāki te-
ritoriju centri – kā izdodas pa-
gasta dzīvi organizēt tā, lai ne-
viens no tiem nebūtu apdalīts?

Tā ir Lībagu pagasta savdabī-
ba: šie trīs ciemi – Dižstende, Lī-
bagi un Mundigciems. Ne velti 
iedzīvotāju sapulces rīkojam di-
vās vietās, bet tajā pašā laikā 
jūtu, ka Lībagi jutās nedaudz ap-
dalīti. Domāju, ka turpmāk šis 
jautājums būs jārisina citādi.

Katrai teritorijai ir savas inte-
reses, bet vēl neesmu radusi līdz-
svaru to īstenošanā. Ja vienā vie-
tā ko izdodas paveikt, tad otrā 
vietā briest neapmierinātība. Par 
to ir īpaši jādomā, jāmēģina tik-
ties ar atsevišķiem iedzīvotājiem.

Ar kādiem mehānismiem iz-
dodas nodrošināt iedzīvotāju 
iesaisti pagasta dzīves organi-
zēšanā un saimniecisko jautā-
jumu sakārtošanā?

Viens no mehānismiem ir ie-
dzīvotāju sapulces. Tās bija plaši 
apmeklētas, aicinājām daudz at-
bildīgo speciālistu, kas centās at-
bildēt uz jautājumiem.

Secināju, ka noteikti būs jātie-
kas ar iedzīvotājiem atsevišķi, ie-
spējams, pārvaldē, lai pilnībā iz-
prastu risināmos jautājumus. 
Cilvēku teiktajā atklājās ļoti intere-
santas lietas. Jāsaprot, ka nav ne-
svarīgu jautājumu. Iesākumā cil-
vēki bija atturīgi un nenāca uz 
pārvaldi, uzskatot, ka viņu situāci-
ja nav tik nozīmīga. Tomēr atbal-
stu principu, ka ikviens jautājums 
ir svarīgs, tā strādāju arī Ģibuļu 
pagastā. Allaž cenšos iedzīvotā-
jiem atbildēt un viņus informēt 
par jautājuma risināšanas gaitu.

Kas šobrīd satrauc lībadz-
niekus?

Mundigciema iedzīvotājus 
uztrauc jautājumi par dzīvojamo 
ēku apsaimniekošanu un ūdens-
saimniecību, ūdens patēriņa ap-

rēķināšanas kārtību. Tikpat sva-
rīga ir ceļu sakārtošana.

Šajā mācību gadā pieņemts 
lēmums Lībagu sākumskolā 
neuzņemt audzēkņus 5. klasē. 
Kādu saredzat Lībagu sākum-
skolas nākotni?

 Manuprāt, Lībagu sākumsko-
lā darbojas optimālais variants – 
bērnu izglītošana līdz 4. klasei. 
Kopā ar pirmsskolas izglītības 
iestādi šeit mācās 103 bērni. Sā-
kumskolas programmu apgūst 
49 skolēni. Vidējais bērnu skaits 
klasēs svārstās no desmit līdz 15 
audzēkņiem. Arī mani bērni ir 
apmeklējuši Lībagu sākumskolu, 
un zinu, ka viņi bija ļoti labi sa-
gatavoti un varēja mācības turpi-
nāt Talsu Valsts ģimnāzijā. Lība-
gu sākumskolas pastāvēšanas 
pamatā ir ļoti labi pedagogi un 
viņu kvalitatīvs darbs. Nodroši-
nām pagarināto grupu, piedāvā-
jam plašu un daudzpusīgu inte-
rešu nodarbību klāstu.

Arī pagasta pārvaldei ar Lība-
gu sākumskolu ir izveidojusies 
ļoti laba sadarbība, iespēju robe-
žās rūpējamies par mācību iestā-
des saimnieciskajiem jautāju-
miem. Aizvadītā gada budžetā 
finansējumu novirzījām Lībagu 
sākumskolas sanitārā mezgla sa-
kārtošanai, arī šogad plānojam 
papildu piešķirtos 10  000 eiro 
novirzīt šim mērķim. Vajadzētu 
sakārtot vēl vienu sanitāro mez-
glu, ierīkot kodu atslēgu un uz-
celt nojumes.

Kāpēc tik nelielā apdzīvotā 
vietā kā Dižstende pastāv labi 
apmeklēta mācību iestāde? Ne-
tālu atrodas Talsi, kas nenolie-
dzami var piedāvāt bērniem pla-
šāku iespēju loku. Šeit ir 
pierādījums apgalvojumam, ka 
neko nav nepieciešams darīt uz-
spiesti un ar varu.

 Dižstendē aktīvi darbojas 
brīvā laika pavadīšanas centrs, 
kas piedāvā kvalitatīvu kultū-
ras pasākumu klāstu. Kā tiekat 
galā ar sporta pasākumu orga-
nizēšanu? Vai nepieciešams do-
māt par aktīvāku sadarbību 
starp tuvējo pagastu sporta 
centriem, lai iedzīvotājiem no-
drošinātu pēc iespējas plašākas 
sportiskās aktivitātes?

 Esmu vērsusies pašvaldībā 
un lūgusi Lībagu pagastā nodro-
šināt sporta jomas organizatoru, 
bet šī iespēja pagaidām vēl nav 
rasta. Tikko aizvadīts sporta spē-
ļu ziemas posms. Lūdzām palī-
dzību trīs vietējām meitenēm – 
sporta jomas entuziastēm, lai 
sastādītu komandu un mēs ne-
kristu kaunā.

Mums tiešām ir ļoti veicies ar 
Dižstendes brīvā laika pavadīša-
nas centra vadītāju Sandru Leju. 
Viņa ir savas sfēras entuziaste, 
bet neviens cilvēks nevar būt 
speciālists visās jomās. Kultūras 
pasākumi pagastā notiek aktīvi, 
bet ar varu nevar prasīt no cilvē-
ka citas jomas pārzināšanu. Tas 
nav godīgi. Realitātē redzam, ka 
panākumus gūst tur, kur darbo-
jas konkrētās jomas entuziasti.

Mums, tāpat kā, piemēram, 
Stendē un Laucienē, ir vajadzīgs 
cilvēks, kas darbojas ar jaunie-
šiem – sportistiem. Mundigcie-
mā ir brīnišķīga graviņa, kur at-
rodas volejbola laukums un kur 
cilvēki varētu aktīvi darboties. 
Tur pieejama sporta zāle, kur 
būtu jāveic kosmētiskais re-
monts, ko varētu attīstīt. Tādēļ 
būtu nepieciešams cilvēks, kas 
darbotos un saprastu šīs sfēras 
detaļas. Kultūras darbinieks ne-
var būt sporta jautājumu speciā-
lists. Ja šī joma interesēs pašu 
darbinieku, tad varēsim ieintere-
sēt arī pārējos.

Pagājušajā gadā sporta spēļu 
vasaras posmā jutāmies nožēlo-
jami. Lībagu pagastā ir ļoti daudz 
labu sportistu, bet viņi darbojas 
citās komandās, jo šeit nekas ne-
notiek. Vajadzīgs speciālists, kas 
arī veidotu pagasta sportistu da-
tubāzi. Protams, atbalstu sadar-
bību ar tuvējām teritorijām, kur 
atrodas sporta aktivitātēm pie-
mērotas telpas, bet arī šī jautāju-
ma organizēšanā jābūt atbildīga-
jam cilvēkam, kas to veicinātu. 
Nepietiek tikai nodrošināt trans-
portu – iedzīvotāju pulcēšanā 
jāiegulda darbs, citādi autobuss 
būs, bet braucēju ne.

Saprotu, ka Lībagos sporta zā-
les nebūs. Šis jautājums ir noka-
vēts, un tagad tās celtniecība 
būtu pilnīgi lieka. Mēs varam iz-
mantot Stendes vai, piemēram, 
Laucienes infrastruktūru.

Ko no iecerētā izdevās īste-
not vai iesākt pagājušajā gadā?

Aizvadītajā gadā pašvaldības 
īpašumā ieguvām Dižstendes 
parku. Tā sakārtošana patlaban 
ir viens no galvenajiem jautā-
jumiem – arī man tas ir liels 
izaicinājums. Lielajā talkā plāno-
jam kopīgiem spēkiem sākt tā 
sakārtošanu. Nepieciešams iz-
veidot Dižstendes parka inventa-
rizācijas projektu, atjaunot stādī-
jumus, veikt meliorāciju un 
vasaras estrādi.

Talsu novada zaļumsaim-
niecības komisija iezīmējusi 
daudz koku, kas jāizzāģē. Oši 
kalst, to sakņu sistēma ir ļoti ne-

droša, tādēļ plānoju sazināties ar 
speciālistiem, kas ieteiktu, kā to 
sakārtot. Paļaujos uz speciālisti-
em, kas ir zinoši savā jomā, 
necenšos būt gudrāka. Noteikti 
jāsakārto meliorācijas sistēma, 
lai parks būtu pilnvērtīgi ap-
dzīvojams. Darbus plānojam 
veikt par dabas resursu nodokļa 
ieņēmumiem. Par šo finansēju-
mu aizvadītajā gadā sakopām 
Mundigciema teritoriju aiz 
daudzdzīvokļu mājām. Iesākto 
turpināsim, lai sakārtotu atli-
kušo teritorijas daļu.

Ar pašvaldības policijas 
palīdzību risinām jautājumus ar 
iedzīvotājiem, kuriem pieder ap-
būves gabali un kas tos līdz šim 
bija atstājuši novārtā. Nesakopto 
teritoriju paliek aizvien mazāk.

Liels lepnums ir Mundigu 
ezera labiekārtošanas projekts. Tā 
kopējās izmaksas ir 
25  615,70  eiro, no kura 7687,51 
eiro ir Talsu novada pašvaldības 
finansējums. Darbus paredzēts 
paveikt līdz 1. maijam. Teritorija 
būs skaisti sakopta – iztīrīta ezera 
gultne, iebērta smilts, ierīkotas 
pārģērbšanās kabīnes un masīv-
koka galds, uzstādīti saulessargi, 
ierīkots bērnu rotaļu kuģis. Šajā 
vietā tiks uzstādīta videon-
ovērošanas sistēma, lai izvairītos 
no nekārtībām un huligānisma.

Svarīgs ir pagasta ceļu tīkls – 
esam otrs lielākais pagasts 
novadā ar tik plašu ceļu tīklu – 
110 kilometri. Finansējuma ap-
joms ir samērā labs, silto ziemu 
dēļ līdzekļus esam ietaupījuši. 
Izsludināsim iepirkumu konkur-
su par ceļu uzturēšanu uz diviem 
gadiem, tajā būs paredzēti dažā-
di darbi, arī atsevišķu ceļa pos-
mu atjaunošana.

Pagastam top atsevišķa mā-
jaslapa. Iedzīvotāji pēc tās ir iz-
teikuši vēlmi, jo tādā veidā iespē-
jams viegli uzdot jautājumus un 
uzzināt svarīgāko.

 Kādi ir Lībagu pagasta ilg-
termiņa mērķi, ko vēlaties sas-
niegt šajā plānošanas periodā?

Kopā ar Stendes pilsētas pār-
valdi plānojam kapličas izbūvi 
Lībagu pagasta Bungu kapos. Iz-
strādājam labiekārtošanas pro-
jektu kapu paplašināšanai. Šajā 
jautājumā sadarbojamies ar Tal-
su novada ainavu arhitekti. Šī ir 
Lībagu pagasta teritorija, bet šī 
jautājuma sakārtošanā vairāk ie-
interesēta ir Stendes pārvalde. 
Cenšamies sakopt arī citas pa-
gasta kapsētas. Tikko sakārtoti 
Ķīļu kapi un to apkārtne.

Ceram ar laiku pagastā 
uzlabot apgaismojumu ar LED 
lampu palīdzību. Lielākais ilgter-
miņa mērķis ir Lībagu kultūras 
centra būvniecība uz plānotās 
sporta zāles pamatiem Dižs-
tendē. Lībagu pagastā nav ne 
sporta centra, ne piemērota 
kultūras nama, kas nepieciešams 
šādam iedzīvotāju skaitam.

Kultūras centra paredzētās iz-
maksas ir ļoti lielas, tādēļ šis 
jautājums ir iestrēdzis. Zinu, ka 
ir ļoti jādomā par to, ko vēlies, – 
varbūt pienāks attiecīgais laiks 
un šo ieceri izdosies realizēt.

Inita Fedko 
Foto no personiskā arhīva

Lauma Jaunpujēna – Lībagu pagasta pārvaldes vadītāja
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Atbalsts uzņēmējdarbības 
uzsākšanai un attīstībai

Pieejams finansējums 
uzņēmēju atbalstam

Sākot no 2015. gada marta, 
Ventspils un Talsu uzņēmējiem 
ir pieejams Biznesa inkubatora 
finansējums 313 223,14 eiro 
apmērā. Aicinām topošos un 
esošos uzņēmējus, kuri vēlas 
uzsākt uzņēmējdarbību vai at-
tīstīt esošo biznesu, pieteikties 
finansējumam. 

Biznesa inkubators saviem 
klientiem piedāvā spēcīgu atbal-
stu, kas ļauj nodrošināt biznesa 
idejas straujāku un veiksmīgu at-
tīstību – modernas biroja telpas ar 
aprīkojumu, sekretariāta pakalpo-
jumus, kā arī plašu pakalpojumu 
klāstu – sākot no grāmatvedības 
pakalpojumiem un biznesa plānu 
izstrādes līdz mājaslapas un pro-
duktu prototipu izveidei.

Iestājoties Biznesa inkubatorā, 
jaunajam komersantam tiek no-
teikta atbalsta intensitāte jeb at-
laides lielums saņemtajiem pa-
kalpojumiem un konsultācijām 

– līdz 85% apmērā no uzņēmuma 
izmaksām pirmajā darbības gadā.

Biznesa inkubatorā var tikt 
uzņemti komersanti, kuri uz-
ņemšanas brīdī nav sasnieguši 
divu gadu vecumu kopš reģistrē-
šanās komercreģistrā. Finansē-
jums būs pieejams līdz 31. oktob-
rim, tāpēc uzņēmēji tiek aicināti 
savlaicīgi pieteikties inkubatora 
atbalstam. Kārtējā pieteikumu iz-
vērtēšana un finansējuma pie-
šķiršana notiks jau aprīļa vidū.

Biznesa inkubatora filiāles at-
rodas Ventspilī un Talsos. Uz Biz-
nesa inkubatora atbalstu var pre-
tendēt Ventspils, Dundagas, 
Talsu, Rojas un Mērsraga novada 
uzņēmēji. Vairāk: www.vatp.lv.

Baiba Lorence,
Talsu Biznesa inkubatora 

projektu koordinatore

Liels izaicinājums Talsu pūtēju orķestrim

Vakara un neklātienes vidusskola aicina:

Topošos izglītojamos, darba devējus un citus interesentus 
25. aprīlī plkst. 11.00 uz tikšanos ar skolas pedagogiem, lai 
iepazītos ar skolas piedāvātajām izglītības iespējām.

Šajā ekonomiski sarežģītajā laikā, kad visus satrauc bezdarbs 
un nākotnes neskaidrā vīzija, mums jāapzinās, ka vienmēr izglī-
tībai ir bijusi un būs noteicošā loma cilvēka labklājībā.

Mēs gribam apgalvot, ka izglītība ir arī viena no laimes izjū-
tas sastāvdaļām. Mūsuprāt, mācīšanās mūža garumā cilvēkam 
sniedz izjūtu kā spēlē – gribas sasniegt arvien jaunus apvāršņus, 
gūt vēl jaunas uzvaras, tiekties uz jauno un neatklāto, neapstā-
ties pie sasniegtā, bet meklēt sevi arvien interesantās nodarbēs. 

Mūs interesē jūsu vēlmes, un mēs vēlamies palīdzēt īstenot jūsu 
izglītības vajadzības. Jums īpaši mēs parādīsim un pastāstīsim par 
skolas piedāvātajām iespējām iegūt pamata vai vidējo izglītību.

Uz tikšanos!
Skolas pedagogi 

Ir sākusies aktīva lauksaim-
niecības darbu sezona, un lauku 
saimniekiem aktuāla kļūst vaja-
dzība pēc papildu finansējuma. 
Latvijas Attīstības finanšu insti-
tūcija „Altum” lauksaimnieku 
vajadzībām piedāvā vairākas 
valsts atbalsta programmas.

„Altum” piedāvā aizdevumus 
lauksaimniecības zemes iegādei. 
Aizdevuma maksimālā summa ir 
430  000 eiro, aizdevuma termiņš 
līdz 20 gadiem. Aizdevumam nav 
nepieciešams papildu nodrošinā-
jums, ja pirkuma cena atbilst ze-
mes vērtībai, ko noteicis sertificēts 
vērtētājs. Aizdevuma procentu 
likme ir 2,5% + Valsts kases resur-
su cena. Pēdējos divos gados šajā 
programmā ir piešķirts vairāk 
nekā 540 aizdevumu zemes iegā-
dei. Aizdevumu piešķiršana turpi-
nāsies līdz 2020. gadam.

Aktuālajiem lauku darbiem 
„Altum” piedāvā lauksaimniecī-
bas apgrozāmo līdzekļu aizdevu-
mu programmu, kurā var sa-
ņemt aizdevumu līdz 1 miljonam 
eiro, bet lauksaimniecības pakal-
pojumu kooperatīvi – līdz 2,85 
miljoniem eiro.

Šobrīd „Altum” īsteno kopu-
mā astoņas uzņēmējdarbības 

valsts atbalsta programmas, ku-
rās finansējumu līdzās lauksaim-
niekiem var saņemt arī biznesa 
uzsācēji un jaundibinātie ko-
mersanti, pieredzējuši uzņēmēji, 
kas vēlas attīstīt savu uzņēmēj-
darbību un celt konkurētspēju.

Izsniedzot valsts atbalsta 
programmu aizdevumus, „Al-
tum” uzņemas lielākus riskus, tai 
skaitā zemāku ķīlas nodrošinā-
jumu, apgrozāmo līdzekļu aiz-
devumu atmaksas termiņi ir ga-
rāki, finansējums pieejams arī 
uzņēmējiem bez pieredzes. „Al-
tum” ietilpst „Attīstības finanšu 
institūcijas” koncernā.

 Kopš 2009. gada „Altum” ko-
pumā valsts atbalsta programmu 
ietvaros finansējusi uzņēmēju 
vairāk nekā 6300 dažādu projek-
tu par kopējo summu aptuveni 
480 miljoni eiro.

Lai izvēlētos sava uzņēmuma 
aktuālajām vajadzībām piemēro-
tāko programmu, aicinām iz-
mantot mūsu Attīstības prog-
rammu kalkulatoru, kas pieejams 
www.altum.lv, vai sazināties ar 
vecāko kredītprojektu vadītāju, 
Ventspils filiāles vadītāja vietnie-
ku Sandi Daubari, tālr. 29482438.

No 28. līdz 29. martam  
Vidzemes koncertzālē „Cēsis” 
notika III Starptautiskais pūtē-
ju orķestru konkurss „Baltic 
Open” un VII Latvijas pūtēju 
orķestru konkurss, kurā tika 
sniegti 40 Latvijas un ārvalstu 
pūtēju orķestru sniegumi.

„Baltic Open” ir starptautisks 
konkurss I visaugstākās grūtības 
pakāpes grupā un II augstākās 
grūtības pakāpes grupā, kurā pie-
dalījās arī Talsu tautas nama Tal-
su pūtēju orķestris. Bez Latvijas 
orķestriem piedalījās arī orķestri 
no Čehijas, Igaunijas un Lietuvas.

Par dalību konkursā stāsta Tal-
su pūtēju orķestra diriģents Raitis 
Rērihs: „Talsu tautas nama Talsu 
pūtēju orķestris startēja augstākās 
grūtības pakāpes grupā. Šajā gru-
pā piedalījās astoņi orķestri, tai 
skaitā arī orķestri no Lietuvas un 
Čehijas. Salīdzinot ar iepriekšē-
jiem gadiem, šajā grupā obligātā 
repertuāra skaņdarbs prasīja aug-
stu profesionālu sagatavotību kat-
ram mūziķim. Šī iemesla dēļ dau-

dzi Latvijas pūtēju orķestri šogad 
startēja vidējās grūtības pakāpē. 
Talsu pūtēju orķestris no Kurze-
mes reģiona bija vienīgais, kurš 
startēja augstākās grūtības pakā-
pes grupā.

Pūtēju orķestrim liels izaicinā-
jums bija uzstāties tik modernā 
un lielā koncertzālē Cēsīs. Tas no 
ikviena dalībnieka prasīja lielu 
profesionalitāti, lai pēc iespējas 
labāk sniegtu savu priekšnesumu. 
Kopvērtējumā pūtēju orķestrim 
ir trešais labākais vērtējums aug-

stākās grūtības pakāpē. Paldies 
ikvienam mūziķim, kurš maksi-
māli ziedoja savu laiku, lai gata-
votos šim konkursam!”

III Starptautisko pūtēju or-
ķestru konkursu „Baltic Open” 
un VII Latvijas pūtēju orķestru 
konkursu rīko Latvijas Nacionā-
lais kultūras centrs.

Ieva Brūna,
Talsu tautas nama 

mākslinieciskās daļas vadītāja
Foto no personiskā arhīva

No idejas līdz realizācijai
Noslēgušās Kurzemes NVO 

atbalsta centra organizētās uz-
ņēmējdarbības iepazīšanas ap-
mācības jauniešiem Talsos „No 
idejas līdz realizācijai”, kurās 
piedalījās 18 dalībnieki no 17 
līdz 34 gadu vecumam.

Apmācības notika četras sest-
dienas, un to  laikā ar dalībnie-
kiem strādāja četri dažādu jomu 
profesionāļi – lektori –, palīdzot 
saprast, kas tad īsti ir uzņēmēj-
darbība un vai iecerētais varētu 
izdoties.  Apmācību noslēgumā 
dalībnieku izjūtas bija dažādas – 
kāds atzina, ka uzņēmējdarbība 
tomēr nav viņa joma, bet kāds 
tieši otrādi – guvis vēl lielāku 
motivāciju sākt savas idejas īste-
nošanu/attīstību, taču vēl kāds 
cits jutās vīlies, ka finanšu atbal-
sta mehānismi tomēr nav tik 
draudzīgi jaunajam uzņēmējam, 
kā bija cerēts.

Izsludinot apmācības, tika 
pieņemts,  ka vislielākā interese 
būtu 18–25 gadus veciem jau-
niešiem, kuri vēlas saprast, ar ko 
grib saistīt savu karjeru, taču 
realitātē vislielākā interese bija 
tieši 25–30 gadus veciem jaunie-
šiem. Kā atzīst viena no dalīb-

niecēm Dace Zērne, šīs apmācī-
bas ir lietderīgas cilvēkiem, kuri 
jau ir guvuši savu dzīves piere-
dzi, izmēģinājuši dažādas darbī-
bas jomas un ir sapratuši, ka vē-
las strādāt savu ideju īstenošanā.

Grupa, kopīgi vienojoties, se-
cināja, ka viena no vērtīgākajām 
atziņām un gūtajām pieredzēm 
ir prasme dažreiz atkāpties soli 
atpakaļ no savas ieceres, lai uz to 
paskatītos no cita skatupunkta 
un gala rezultātā ļautu idejai 
mainīties, lai gala produkts/pa-
kalpojums kļūtu tikai labāks.

Uzņēmējdarbības iepazīšanas 
apmācības Talsu novada jaunie-
šiem varēja notikt, pateicoties Kur-
zemes NVO atbalsta centra īsteno-
tajam projektam „Es esmu, es 
varu”, kuru finansiāli  atbalsta Is-
lande, Lihtenšteina un Norvēģija, 
kā arī Talsu novada pašvaldība. 
www.sif.lv;     www.eeagrants.lv;   
www.eeagrants.org; www.talsi.lv

Teksts un foto: Inese Siliņa,
Kurzemes NVO 

atbalsta centra direktore

NVO iespējas finansējuma piesaistei
Informatīvs seminārs – NVO iespējas finansējuma piesaistei 

2015. gadā un plānošanas periodā 2014.–2020. gadam

22. aprīlī 11.00–13.00 Talsos, K. Valdemāra ielā 17a, 2. stāvā

Darba kārtība
•	 ES Struktūrfondu iespējas NVO jaunajā periodā 2014.–2020. gadam – Inguna Balcere, KPR ES 

Struktūrfondu informācijas centra konsultante.
•	 LEADER pieejas finansējums iedzīvotāju iniciatīvām 2014.–2020. gadam – Antra Jaunskalže, Talsu 

rajona partnerības vadītāja.
•	 Sabiedrības integrācijas fondā pieejamais finansējums 2015. gadā – Inese Siliņa, Kurzemes NVO at-

balsta centra direktore.
•	 Kultūras ministrijas finansējums Kurzemes NVO pilsoniskajai sabiedrībai un mazākumtautību or-

ganizācijām – Inese Siliņa, Kurzemes NVO atbalsta centra direktore.
•	 Citas NVO finanšu iespējas (citi valsts budžeta līdzekļi, ES programmas, privātie fondi, u.c.) –  

Inese Siliņa, Kurzemes NVO atbalsta centra direktore.

Pieteikties informatīvajai dienai elektroniski: http://ej.uz/NVO_info vai sazinoties ar Lindu Masloboje-
vu, tālr.: 26650518.
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Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2015. gada 20. marta līdz 13. aprīlim

Edvards Busulis
Oskars Sūnaitis

Marks Daniēls Zdanovičs
Līga Betija Betnere

Artūrs Erciks
Annija Jansone
Emīls Hofmanis

Kate Amēlija Bergmane
Sofija Elīna Rozīte
Andrejs Freipičs

Everita Vārna
Maksis Pommers
Vanesa Kļaviņa

Markuss Džeimijs Lācis
Ance Folmane
Santa Krūkliņa
Sanija Jansone
Jānis Drēviņš

Roberts Jānis Freijs

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Einārs Zāģeris un Kristīne Arhipova
Aigars Neilands un Gita Vintere Guntis Šuksts un Sigita Lagzdiņa

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Sabilē
Rūdolfs Brucis (1945)
Emīlija Roze (1929)

Stendē
Silvija Vitone (1916)

Ernests Feldbergs (1922)
Talsos

Jānis Koškins (1939)
Ivars Miķelsons (1942)

Sofija Liniņa (1918)
Dzidra Mutjanko (1926)

Valdis Frēlihs (1948)
Irina Mulikeviča (1924)

Uģis Mednis (1968)
Valdemārpilī

Ērika Jansone (1927)
Abavas pagastā

Arvids Kupfermanis(1930)
Ārlavas pagastā

Jānis Kalpiņš (1958)
Marija Čaunāne (1930)
Kārlis Matutis (1947)

Ģibuļu pagastā
Alise Freija (1932)
Ķūļciema pagastā

Andrejs Zapackis (1926)
Laucienes pagastā

Ziedonis Feldmanis (1971)
Vera Graumane (1940)

Jūlija Balode (1931)
Kārlis Nikolajs Jansons 

(1923)
Valdgales pagastā

Jānis Simsons (1960)
Velga Gūtmane (1942)
Ārija Marija Bahmane 

(1940)
Irma Berga (1926)

Vandzenes 
pagastā

Līga Aulmane (1960)
Marija Kronberga (1936)

Virbu pagastā
Vasilijs Červoņņikovs 

(1958)
Rojas novadā

Džons Šēners (1943)
Rasma Ērika Feifere 

(1936)
Skaidrīte Maķinska (1941)
Haralds Maķevics (1945)
Alma Jankevica (1934)

Rīgā
Laura Stārostniece (1989)

Mērsraga novadā
Rihards Amols (1938)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

Talsenieki piedalās pasaules 
čempionātā biatlonā veterāniem 

Sporta centrs „Lauciene” 2014./2015. 
gada sezonā organizēja florbola turnīru 
iesācēju un amatieru komandām. Sa-
censībām pieteicās piecas komandas: 
„Pope”, „Ance”, „Mērsrags”, „Dursupe”, 
„Lauciene”.

Katra komanda priekšspēlēs tikās di-
vas reizes. Priekšsacīkstēs katra spēle bija 
ļoti līdzvērtīga, un daudzās spēlēs uzvarē-
tājs tika noskaidrots pēdējās minūtēs vai 
pēcspēles metienos. Šajā sezonā noliku-
mā tika iestrādāts punkts, kas neļāva spē-
lēt Latvijas florbola čempionāta līgas spē-
lētājiem, līdz ar to stingri turējāmies pie 

spēļu kalendāra, kas ļāva komandām mo-
bilizēties cīņām, un turnīrs noslēdzās, kā 
bija plānots.

„Laucienes kausā 2014/2015” florbolā 
uzvarēja komanda no Ventspils novada 
„Ance”, 2. vietā – komanda „Dursupe”,  
3. vietā – komanda „Lauciene”.

„Cerību kausu” ieguva komanda 
„Pope”, kas uzveica „Mērsragu”. Par rezul-
tatīvāko spēlētāju tika atzīts komandas 
„Pope” spēlētājs Ivo Jāne, viņa kontā 30 
vārti un 19 piespēles, bet par labāko vārt-
sargu tika atzīts Rūdolfs Dzirkalis no ko-
mandas „Dursupe”. 

Visu spēlētāju un or-
ganizatoru vārdā liela 
pateicība pienākas tur-
nīra tiesnešiem: To-
mam Krūzem, Krista-
pam Štefenbergam un 
Dāvim Kļaviņam.

Normunds Krūze, 
sporta centra 

„Lauciene” vadītājs un 
turnīra organizators

Foto no personiskā 
arhīva

Noslēdzas Laucienes kauss florbolā

No 25. līdz 29. martam Somijā, Kon-
tiolahti, notika 18. pasaules čempionāts 
biatlonā veterāniem. Talsu novadu šo-
gad pārstāvēja trīs sportisti: Jānis un 
Gatis Neimaņi un Arkādijs Reimanis. 
Kopumā bija pārstāvētas 11 valstis, no 
kurām Latvija ar 11 dalībniekiem bija 
trešā kuplākā. 

Biatlona stadionā vēl valdīja pirms ne-
dēļas šeit notikušā pasaules čempionāta 
biatlonā aura. Laika apstākļi bija mainīgi, 
sprintā bija ziemīgs un saulains, stafetē 
nācās izbaudīt brāzmainu vēju, savukārt 
pēdējā – individuālā – distance bija jāmē-
ro, baudot pavasarīgu lietutiņu. 

Talsu sportisti izcīnīja šādas vietas: 
•	 Sprints 6 km J. Neimanis (M50) –  

3. vieta; G. Neimanis (M45) – 22. vieta;  
A. Reimanis (M40) – 20. vieta. 
•	 Stafete 3 x 6 km Latvija 2 –  

J. Neimanis/ G. Neimanis (M45-54) –  
10. vieta; Latvija 1 – A. Reimanis (M35-
44) – 9. vieta. 
•	 Biatlons 10 km J. Neimanis (M50) – 

3. vieta; G. Neimanis (M45) – 16. vieta;  
A. Reimanis (M40) – 17. vieta.

No Talsu novada sportistiem sevi visla-
bāk apliecināja J. Neimanis, kurš pirms trīs 
gadiem izcīnītās zelta medaļu „pauzes” 
spēja izcīnīt divas bronzas medaļas. Gata 
pārstāvētajā (M45) grupā šogad bija pie-
teikti visvairāk dalībnieku – 34. Komandas 
biedri par Gati lika lielas cerības, taču 
spriedzes dēļ viņš pieļāva virkni kļūdu, kas 
neļāva izcīnīt augstvērtīgākas vietas. Spor-
tā gadās visādi, arī kaut negatīva pieredze, 
ir pieredze. 

Arkādijs šogad bija izvirzījis sev mērķi 
uzlabot personīgo slēpošanas ātrumu, kas 

viņam arī izdevās, diemžēl strauji paslikti-
nājās šaušanas precizitāte.

Prieks, ka pēc kārtējās „zaļās ziemas” 
spējām saglabāt konkurētspējīgu soli dis-
tancē ar vadošajiem sportistiem savās 
grupās. Interesantu pieredzi nācās piedzī-
vot stafetē. Pūta spēcīgs, brāzmains vējš, 
kas lika ap 90% komandu ieslēpot soda 
aplī. Jāpiebilst, ka vadošie elites biatlonisti 
izmanto speciālus trenažierus šaušanas 
treniņam vējā, Latvijā gan tādi vēl mas-
veidā nav pieejami. Arkādijam savā M40 
grupā bija iespēja salīdzināt spēkus ar 49 
reizes uz pasaules kausa pjedestāla uzkā-
pušo Sergeju Rožkovu no Krievijas, kurš 
par slēpju meistaru bija ataicinājis ne ma-
zāk biatlona aprindās pazīstamo Vladimi-
ru Dračevu. S. Rožkovam neizdevās izcī-
nīt individuālo medaļu, taču Latvijas 
pārstāvjiem kopumā izdevās izcīnīt divas 
sudraba un četras bronzas, kā arī zeltu 
sieviešu stafetē.

Paldies mūsu atbalstītājiem: Talsu no-
vada pašvaldībai un Sporta nodaļai par 
dalības maksas līdzfinansējumu; Talsu 
novada Sporta skolas vadībai un trene-
riem par palīdzību sagatavošanās posmā; 
A. Kalniņam par iespēju trenēties Kam-
parkalnā! Esam atvērti arī citiem atbalstī-
tājiem, jo nav noslēpums, ka biatlons kā 
jebkurš elitārs sporta veids ir dārgs. Sezo-
na ir noslēgusies, ar pavasarīgu skatu rau-
gāmies nākotnē. Tradicionāli plānojam 
piedalīties Latvijas, Lietuvas un Igaunijas 
atklātajos čempionātos un kausos vasaras 
biatlonā, pārstāvot savas vecuma grupas.

Gatis Neimanis, biatlonists
Foto no personiskā arhīva

Pavasara veselības diena senioriem

21. aprīlī no plkst. 9.00 Talsu tautas namā  
Talsu pensionāru biedrība un Dienas centrs sadarbībā ar 

Talsu diabēta biedrību organizē 
Veselības dienu senioriem. 

Bez maksas būs iespēja pārbaudīt asinsspiedienu, cukura 
līmeni, kā arī vēnu stiprību.

Būs iespēja pārbaudīt arī holesterīna līmenis asinīs, bet šis 
pakalpojums būs par maksu.

Aicināti visi Talsu novada seniori!
A. Kivlenieks, Pensionāru biedrības priekšsēdētājs, Dienas centra vadītājs

No 25. līdz 26. aprīlim Talsu sporta 
hallē K.Mīlenbaha ielā 32 norisināsies 
ikgadējā nacionālā visu šķirņu suņu iz-
stāde, ko organizē Talsu kinoloģiskais 
klubs.

Paredzams, ka izstādē piedalīsies vai-
rāk nekā 500 dažādu šķirņu suņi, kurus 
vērtēs eksperti.

Izstādē piedalīsies dalībnieki no Lietu-
vas, Igaunijas, Krievijas, Somijas un Nor-
vēģijas. Izstādes laikā notiks paraugde-

monstrējumi, būs iespēja iepazīties ar 
suņu šķirnēm, uzzināt interesējošus jau-
tājumus par suņu kopšanu. Notiks arī 
dzīvnieku barības, dažādu kārumu, vita-
mīnu un aksesuāru tirdzniecība. Ikvie-
nam būs iespēja nofotografēties ar sev tī-
kamāko suni.

Plašāka informācija www.talsusuns.lv.
Marta Bumbiera

Foto: Kaspars Poriņš

Nacionālā Suņu izstāde Talsos
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17., 18., 19. un 22., 23. aprīlis 16.00
„ASTERIKSS: DIEVU ZEME”
Piedzīvojumu filma, komēdija, 
animācija.
17., 18., 19. un 22., 23. aprīlis 
18.00; 20.00 
„EVERLIJA”
Trilleris, asa sižeta filma. Galvenajai va-
ronei nākas mesties nevienlīdzīgā cīņā 
ar jakudzu bandu, lai aizstāvētu savu 
māti un meitu, turklāt galvenajam ļaun-

darim ir savs un ļoti iespaidīgs iemesls 
šo sievieti neieredzēt un vēlēt viņai mo-
košu nāvi.
 Līdz 16 gadiem neiesakām!
24., 25., 26. un 29., 30. aprīlis 
18.00; 20.00
„PĒDĒJIE BRUŅINIEKI”
Piedzīvojumu, asa sižeta filma. Saujiņa 
kaujinieku cenšas atriebt savu vadoni, 
ko nonāvējis cietsirdīgs imperators.
Līdz 16 gadiem neiesakām!

Kinoteātrī  „Auseklis”

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

17.04. 15.00
Grāmatas par pareizticību Latvijā „Process” (2015) 
atvēršanas pasākums. Tikšanās ar autoru virspries-
teri Jāni Kalniņu.

Talsu novada muzejā

17.04. 19.00 Grupas „BIG AL&THE JOKERS” koncerts. 
Ieeja: 6; 8; 10 EUR Talsu tautas namā

20.04. 18.00 Talsu tautas nama jauniešu teātra studijas „Jandāls” 
pirmizrāde Ž. Vilsone „Miskastes bērns”. Talsu tautas namā

22.04. 11.00
Starpnovadu skolu zēnu, 5.–9. klašu koru un jaukto 
koru konkurss, gatavojoties XI Latvijas Skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētkiem.

Talsu Valsts 
ģimnāzijā

23.04.
10.00

Burziņš no rīta desmitiem līdz vakarā desmitiem.
10.00 Kustīgo bildīšu rīts;
13.00 „Kā dzīvot zaļu dzīvi” – tikšanās ar vides žur-
nālisti Anitru Toomu;
18.00 „1000 km pēc atklāsmes” – ceļojuma iespai-
dus stāsta un rāda Laima Začesta;
20.00 pie ugunskura ar teiku kabatā.

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

23.04 12.00 Rainim un Aspazijai veltītais „Plašā apvāršņa” 
Kurzemes reģiona konkurss bērniem. Talsu tautas namā

25.04. 16.00
Princese Jogita aicina uz Talsu vokālās studijas „To-
nis” vadītājas K. Kristbergas oriģināldziesmu albu-
ma „Bērnības soma” prezentāciju un bērnu ballīti. 
Ieeja: 1 EUR

Talsu tautas namā

25.–26.04. Nacionālā suņu sķirņu izstāde Talsu sporta hallē

26.04. 14.00 Endijas Aleksandras un Daiņa Skuteļa koncerts 
„Pieskaries brīnumam”. Ieeja: 8–10 EUR Talsu tautas namā

29.04–3.05 Talsu I Starptautiskais bērnu un jauniešu akadēmis-
kās dziedāšanas un vokālo ansambļu konkurss. Talsu tautas namā

04.05.
15.00 
un 
19.00

Izrāde „Benjamiņa. Kā dzīvot modernam cilvē-
kam”. Scenārija autore un režisore Baņuta Rubesa.
Izrādē piedalās: Indra Burkovska, Laila Baumane, 
Rasa Sapiete, Gints Sapietis. Ieeja: 10 EUR

Talsu tautas namā

05.05. 19.00 Grupas „Galaktika” koncerts „Labvakar, draugi!”. 
Ieeja: 5; 7 EUR Talsu tautas namā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

15.04. 11.00 „Zaķīšu pirtiņa”. Pasākums ar Viļa Plūdoņa zaķiem. Sabiles bērnu 
bibliotēkā

16.04. 10.00 Liepājas leļļu teātris „Pifa piedzīvojumi”. Ieeja: 1,50 EUR Sabiles kultūras namā

18.04. 13.00 Pasākums dārzkopjiem „Kā pareizi sēt un stādīt” – 
teorija un prakse. Šternu dārzniecībā

VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ
24.04. 21.00 Orientēšanās skrējiens. Pie Valdemārpils JIC 

24.04 17.00 Dāmu klubs „Skārleta” aicina uz tikšanos ar bijušo 
valdemārpilnieci Māru Krauli.

Valdemārpils izstāžu 
zālē

BALGALES PAGASTĀ

17.04. 19.00 Sabiles amatierteātra viesizrāde „Putnubiedēkļa 
Ziemassvētki”. Ieeja: bez maksas Balgales BLPC

18.04. 17.00
Radošā darbnīca – kanzašī  tehnikas apguve. Roku 
darinātas dažādas matu rotas un brošiņas gan bēr-
niem, gan pieaugušajiem. Nodarbību vadīs Santa 
Frīdenberga. Dalības maksa: 1 EUR

Balgales BLPC

25.04. 9.00
Lielā talka „Pastāvēs, kas pārmainīsies”. Balgales 
sporta un BLPC apkārtnes labiekārtošanas darbi un 
apstādījumu veidošana.

Balgales BLPC

ĢIBUĻU PAGASTĀ

17.04. 12.00 Izstādes atklāšana: Iras Balderes kolekcija „Kurpītes 
un porcelāna vāzītes”. Spāres bibliotēkā

17.04. 19.00 Līnijdeju kolektīvu Sadancis Spāres tautas namā

18.04. 18.00
Koncerts „Pastendes Raksti”. Kopā sadejos 8 triju pa-
audžu Pastendes deju kolektīvi un draugi no Rīgas, 
Ances un    Lielvārdes. Iespēja ziedot grāmatas „Pret 
vējiņu danci griezu” izdošanai. Ieeja: bez maksas

Pastendes kultūras 
namā

20.–25.04.
Darba laikā

Bibliotēku nedēļā nāc un iemācies izmantot biblio-
tēkas kataloga mobilo versiju. Spāres bibliotēkā

21.04. 13.00
Sarīkojums senioriem „Raiņa dzeja bērniem un 
vecmāmiņām”. Pastendes pamatskolas teātra pulci-
ņa „Dzīvsudrabs” uzvedums „Lellīte Lollīte”.

Pastendes kultūras 
namā

22.04. 16.00 Radoša nodarbība floristikā „Stilīgas pavasara zie-
du kompozīcijas”, konsultante Inta Ose.

Ģibuļu pagasta 
BLPJAC

25.04. 14.00 Otrais Akordeonistu salidojums Spāres tautas namā
26.04. 10.00 Dullās Paulīnes 4. Sēņu sēšanas svētki Spāres mežos Spāres mežos

ĪVES PAGASTĀ
25.04. 18.00 Pavasarīga koru sadziedāšanās Tiņģeres pilī. Tiņģeres pilī

LAIDZES PAGASTĀ
17.04. 18.00 Vandzenes amatierteātra izrāde „Savedējs”.

Laidzes BLPC25.04. 10.00 Lielā talka.

30.04. 17.30 „Vesela un slaida” uztura speciālistes Leldes Paniž-
nikas lekcija. Ieeja 2 EUR

LĪBAGU PAGASTĀ

20.04 14.00 Radošā darbnīca „Spēles ar gumijām” ar Lībagu sā-
kumskolas audzēkņu piedalīšanos. Lībagu bibliotēkā

24.04. 19.30 Amatierteātra „Īve” izrāde A. Banka „Kredīts”. Ieeja: 1 EUR Lībagu BLPC

25.04. 9.00 „Diždarbi Dižstendē”. Lielā talka Lībagu pagastā ar 
noslēguma burziņu Dižstendes estrādē. Dižstendē

LUBES PAGASTĀ

18.04. 19.00
Kolhoznieku salidojums. Bijušā kolhoza „Cīņa” kol-
hoznieku, speciālistu un pagasta darbinieku kopā 
sanākšana. Līdzi ņemt groziņu. Dalības maksa: 5 
EUR. Lūdzam iepriekš pieteikties pa tālr: 27152247.

Lubes kultūras namā

STRAZDES PAGASTĀ

Talsu novada muzejā 
 ✳ Putnu dienām veltīta izstāde „Plē-

sīgie putni Latvijā”. Sīkāka informācija 
un pieteikšanās programmai pa tālr.: 
63222770, 29102628.

 ✳ „Lieldienu kartītes no Talsu novada 
muzeja krājuma”. Ekspozīcijā „Cauri 
Talsiem eju”.

 ✳ Izsūtīto piemiņai veltīta izstāde 
„Krišjāņa Barona pēcteči – Adamoviči 
un Dravnieki”.

 ✳ „Mākslas dienas 2015”. Talsu māksli-
nieku darbu izstāde.

 ✳ Talsu keramiķu bierības „Ciparnīca” 
darbu izstāde „Svētdiena”.

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 ✳  „Dārzs atdzīvojas”. 
 ✳  „Par zaļu pat vēl zaļāks”.

Talsu bērnu bibliotēkā
 ✳ Raiņa un Aspazijas „Plašā apvāršņa” 

konkursa dalībnieku darbi. 
Sabiles bērnu bibliotēkā

 ✳ „H. K. Andersenam 210”.  

 ✳ „Plūdonis un viņa zaķi”

Abavas bibliotēkā
 ✳  „H. K. Andersenam 210”.

Lubes bibliotēkā
 ✳ Sigitas Šternbergas gleznu izstāde. 

Izstādē izmantota Adas Frejas dzeja.
Lībagu bibliotēkā

 ✳ Andra Vikaiņa „Mail Art” darbu 
izstāde „Uzraksti man vēstulīti”.

Pastendes kultūras namā
 ✳ Līdz 24. aprīlim TLMK „Kurši” rok-

darbnieču spilvenu izstāde „Es un mans 
draudziņš”.

Spāres bibliotēkā
 ✳ Iras Balderes kolekcija „Kurpītes un 

porcelāna vāzītes”.
Spāres muižas pagrabiņā

 ✳ „Ak tu, krūzīt, puķotā!” senu un ne 
tik senu sadzīves trauku izstāde.

Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska.

Papildinātas izstāžu norises aprīlī

     
25.04. 21.00 Lielās talkas noslēguma tematiskais pasākums „Izlikša-

na pie goda dēļa...” ar Ievu un Dj Rolandu. Ieeja: 3 EUR Strazdes BLPC

VALDGALES PAGASTĀ
20.04. 12.00 Radošā darbnīca „Pērļošana”. Valdgales tautas namā
23.04. 15.00 Filmu pēcpusdiena. Dienas centrā
24.04. 9.00 Lielā talka. ie tautas nama
30.04. 19.00 Joku dienas danči kopā ar „Tals’ trimiš’”. Valdgales pagastā

VIRBU PAGASTĀ
17.04. 20.00 Izrāde bērniem „Brēmenes muzikanti”. Ieeja: 1 EUR

Virbu kultūras namā18.04. 14.00 Senioru pavasara balle. Dalības maksa: 2 EUR
24.04. 19.00 Talsu teātra kopas uzvedums „Anekdošu šovs”

Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska


